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«Η πρώτη μας 
προμήθεια 

και ο Κωστής 
Στεφανόπουλος»

Από το βιβλίο του Τάσου Σουλακάκη 
«Από την πόλη στον Δήμο»: 

Πως ο μετέπειτα Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας συνέβαλλε στην  

απόκτηση δωρεάν από τον Δήμο 
Αλεξανδρούπολης, μιας υδροφόρας 

και ενός  φορτηγού αυτοκινήτου

Η Ορεστιάδα αποκτά 
το Open Mall της!

� 4

Συγκεντρώνει 76 επιχειρήσεις, 
συμπεριλαμβανομένων 
καταστημάτων λιανικής, 

υπηρεσιών, εστιατορίων και καφέ
 Στον “αέρα” και πάλι οι αγρότες του βορείου Έβρου. Μεγάλη ανησυχία για 
τη διαχείριση των υδάτων., τι εξήγγειλε προ ημερών ο κ. Σκυλακάκης για το 

φράγμα του Θεραπειού
� 6

Έληξε για άλλη μια φορά η 
διακρατική συμφωνία με τη 

Βουλγαρία για τα νερά του Άρδα

Σε επίπεδο Περιφέρειας ΑΜΘ ο κ. Ανδρουλάκης ήρθε πρώτος με 32,5%. 
Χαμόγελά ικανοποίησης από τα στελέχη του Έβρου, 30% περισσότεροι οι 

ψηφοφόροι, σε σχέση με το 2021

Εκλογές ΠΑΣΟΚ: Μάχη 
Ανδρουλάκη – Δούκα, επικράτηση 

Γερουλάνου στον Έβρο

� 8,9

Παραχωρήθηκε στον Δήμο Παραχωρήθηκε στον Δήμο 
Αλεξανδρούπολης ο βρεφονηπιακός Αλεξανδρούπολης ο βρεφονηπιακός 
σταθμός του ΠΓΝΑσταθμός του ΠΓΝΑ

Παπαδόπουλος: Ο Δήμος 
Ορεστιάδας σε αφετηρία νέων 

προοπτικών με την Κτηνιατρική Σχολή
“Αυτή η σχολή αναμένεται να συμβάλλει στην τόνωση 

της τοπικής οικονομίας και στη δημιουργία νέων θέσεων 
εργασίας” εκτιμά ο Δήμαρχος. Τον Νοέμβριο στην ΕΘΑΑΕ 
ο φάκελος ίδρυση Κτηνιατρικής Σχολής στην Ορεστιάδα. 

Μάρης: “Eξαιρετικά δύσκολο, σύνθετο και μεγάλο εγχείρημα”

� 4

Γ΄Εθνική: Νέες ήττες για 
τους δύο Εβρίτες, ουραγός  η 

Αλεξανδρούπολη FC
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«Ασπιρίνες» τα μέτρα 
κατά της δημογραφικής 
κατάρρευσης του Έβρου

● Θετικό, αλλά δεν αρκεί το μέτρο παροχής οικονομικών κινήτρων για τη μετεγκατάσταση πολιτών 
στον κεντρικό και βόρειο Έβρο, που ανακοίνωσε η κυβέρνηση

● Στο Τρίγωνο, για κάθε 1 άτομο που γεννιέται, πεθαίνουν 18 

● Δραματικά τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ για την ενδοχώρα του νομού

● Κοντογεώργης: Ξαναζωντάνεμα των χωριών, ευκαιρίες για τους νέους και επενδύσεις, το σχέδιό 
μας για τον Έβρο

� 5,6

Κωνσταντοπούλου: «Τα αιτήματα Κωνσταντοπούλου: «Τα αιτήματα 
των Εβριτών θα αποκτήσουν των Εβριτών θα αποκτήσουν 
φωνή στη Βουλή» φωνή στη Βουλή» 

� 16
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Ταξίδι στην ιστορία με "όχημα" τη ΓΝΩΜΗ

Αναστηλώνεται η «οικία Χατζιδάκι» 
στην Ξάνθη

8
OKTΩ

2011

Συνεδρίασε στην Κομοτηνή σε τακτική συνε-
δρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολι-
κής Μακεδονίας Θράκης .Τα μέλη του Οργάνου 
μεταξύ άλλων ενέκριναν κατά πλειοψηφία την 
υποβολή πρότασης για την τουριστική προβολή 
της Περιφέρειας ΑΜ-Θ. Το συλλογικό όργανο 
ενέκρινε ακόμα την υποβολή πρότασης ένταξης 
του έργου «Αναστήλωση Φρουραρχείου Ξάν-
θης – Οικία Χατζιδάκι - (Πολυχωρος Τέχνης και 
σκέψης Μάνος Χατζιδάκις )» στο Ε.Π. Μακεδο-
νίας - Θράκης 2007-2013 με αντικείμενο του 
έργου την αναστήλωση του κτιρίου, γνωστού 
ως ¨Φρουραρχείο Ξάνθης¨ (οικία Χατζιδάκι) το 
οποίο βρίσκεται στην παλιά πόλη της Ξάνθης 
και είναι χαρακτηρισμένο ως έργο τέχνης και ως 
ιστορικό διατηρητέο μνημείο από το Υπουργείο 
Πολιτισμού. Στο κτίριο αυτό που είναι ιδιοκτη-
σία της Περιφέρειας ΑΜΘ έζησε τα πρώτα χρό-
νια της ζωής του ένας από τους μεγαλύτερους 
μουσικοσυνθέτες της χώρας μας, ο Μάνος Χα-
τζιδάκις, και σ’ αυτόν θα είναι αφιερωμένο το 
αναστηλωμένο κτίριο.

Ο καιρός σήμερα

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ
Ε. Λασκαράκης και ΣΙΑ Ε.Ε.
ΑΦΜ: 082164918
ΔΟΥ: Αλεξανδρούπολης
Εκδότης - Διευθυντής-

Διαχειριστής - Νόμ. εκπρόσωπος

Εμμανουήλ Λασκαράκης
Μέτοχος: Γαλάτεια Λασκαράκη
Διευθ. Σύνταξης Γ. Πανταζίδης
Συντάκτες: Γ.Πανταζίδης. Κ.Ηπειρώτου

Σύμβουλος Έκδοσης

Γιάννης Λασκαράκης
Υπεύθυνος Τυπογραφείου

Δ. Μπένδρελης
Υπεύθυνη Διαφημίσεων 

και Λογιστηρίου

Χρύσα Γρηγοριάδου
Κωδικός 1793

Αριθμ. Μ.Ε.Τ.: 230212

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
Τέρμα Αγίου Δημητρίου,
Πλησίον στρατοπέδου «Ιωάννου»
Τηλέφωνα

2551024222, 2551029888 
email gnomi@gnomionline.gr 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Ετήσια ιδιωτών  €100
Δήμων-Δημοτικών διαμ/των €250
Τραπεζών-Οργανισμών  €200

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
1. Tελικοί μειοδότες δημοπρασιών: 
€0,50/χιλιοστό
2. N.Π.Δ.Δ., OTA: €0,20/χιλιοστό
Xειρόγραφα δημοσιευόμενα ή όχι 
δεν επιστρέφονται. Eνυπόγραφα κεί-
μενα δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τη 
θέση της Eφημερίδας.

Τακτικοί συνεργάτες: 

Θεόδωρος Ορδουμποζάνης, Δημή-
τρης Μακροδημόπουλος, Γιώργος 
Αναγνωστόπουλος, Αγγελική, Δελη-
γιάννη, Λευτέρης Χαβιαράς, Ανδρέας 
Καφετζής, Νικόλαος Παπανικολόπου-
λος, Λεωνίδας Σκερλετόπουλος, Γιώ-
τα Αγαπητού, Μενέλαος Μαλτέζος

Σαν Σήμερα

2 ΑΠΟΨΕΙΣ

1827

Ο τριεθνής στόλος υπό τους ναυ-
άρχους Ερρίκο Δεριγνύ, Εδουάρδο 
Κόδριγκτον και Λογγίνο Χέυδεν κα-
τατροπώνει τον τουρκοαιγυπτιακό 
του Ιμπραήμ έξω από το Ναβαρίνο 
και ανοίγει το δρόμο για την ελλη-
νική ανεξαρτησία. (Η Ναυμαχία του 
Ναβαρίνου)

1838

Ο Θεόδωρος Κολοκοτρώνης εκφω-
νεί στην Πνύκα την περίφημη ομιλία 
του «Παραινέσεις προς τη νέα γενιά».

1973

Ο δικτάτορας Γεώργιος Παπαδόπου-
λος, σε μία προσπάθεια φιλελευθερο-
ποίησης του καθεστώτος του, διορίζει 
πρωθυπουργό τον Σπύρο Μαρκεζίνη. 
Η κυβέρνησή του θα καταρρεύσει στις 
25 Νοεμβρίου, οκτώ μέρες μετά την 
εξέγερση του Πολυτεχνείου.

1980

Ο Μπομπ Μάρλεϊ καταρρέει στη σκη-
νή και μεταφέρεται σε νοσοκομείο, 
όπου διαπιστώνεται ότι πάσχει από 
όγκο στον εγκέφαλο. Ο άνθρωπος 
που έκανε γνωστή τη ρέγγε μουσική 
σ’ όλο τον κόσμο, θα πεθάνει επτά 
μήνες αργότερα.

1998

Το Νόμπελ Λογοτεχνίας απονέμεται 
για πρώτη φορά σε Πορτογάλο, τον 
Ζοζέ Σαραμάγκου.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

1927

Κώστας Ταχτσής, έλληνας ποιητής 
και συγγραφέας. («Το Τρίτο Στεφά-
νι») (Θαν. 25/8/1988)

ΘΑΝΑΤΟΙ

1580

Ιερόνιμους Βολφ, γερμανός φιλόλο-
γος, ο πρώτος που χρησιμοποίησε τη 
λέξη Βυζάντιο για να χαρακτηρίσει 
το Ανατολικό Ρωμαϊκό Κράτος. Θεω-
ρείται ο θεμελιωτής των Βυζαντινών 
Σπουδών. (Γεν. 13/8/1516)

1987

Κωνσταντίνος Τσάτσος, έλληνας φι-
λόσοφος και Πρόεδρος της Ελληνικής 
Δημοκρατίας. (Γεν. 1/7/1899)

1992

Βίλι Μπραντ, καγκελάριος της Γερ-
μανίας (1969-1974) και «αρχιτέκτο-
νας» της πολιτικής της ύφεσης -το 
άνοιγμα της Δύσης στην τότε κομ-
μουνιστική Ανατολή- κατά τη διάρ-
κεια του Ψυχρού Πολέμου. Βραβεύ-
τηκε με Νόμπελ Ειρήνης το 1971. 
(Γεν. 18/12/1913)

3
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Ανατολή - 07:20
Δύση - 18:45
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Είπαν Photo Shoot

Στους δρόμους βγήκαν οι γυναίκες της Τουρκίας μετά τις 290 φετινές γυναικοκτονίες, με-
τά τις δυο που έγιναν μέσα σε μισή ώρα την Παρασκευή στην Κωνσταντινούπολη. Μόνο τον 
Σεπτέμβριο 34 γυναίκες δολοφονήθηκαν από άνδρες, ενώ 20 βρέθηκαν νεκρές υπό ύποπτες 
συνθήκες. Οι γυναίκες φώναζαν συνθήματα όπως «αυτό που χρειάζονται οι γυναίκες είναι 
η ισότητα, όχι η οικογένεια», «όχι υπακοή, μόνο αντίσταση», «δεν είμαστε η ιδανική γυναίκα. 
Δεν θα σιωπήσουμε, δεν φοβόμαστε, δεν θα υπακούσουμε».

Σπάσαμε το φράγμα των 
300.000 ψηφοφόρων. Είναι ένα 
μήνυμα της κοινωνίας. Μια πρά-
σινη κάρτα και μια ώθηση της 
κοινωνίας να συνεχίσει το ΠΑ-
ΣΟΚ με περισσότερο ζήλο και 
υπομονή.

Θ. ΓΚΛΑΒΙΝΑΣ
ΕΚΠΡ. ΤΥΠΟΥ ΠΑΣΟΚ

ΑΠΟΨΕΙΣ 3

Έως το 2028 θα έχουμε μία πολύ 
σημαντική μείωση του δημόσιου 
χρέους (από το 207% του ΑΕΠ 
το 2020 στο 133,4% του ΑΕΠ το 
2028), με αποτέλεσμα μετά από 
πολλά χρόνια να μην είμαστε πλέ-
ον η χώρα της ΕΕ με το υψηλότε-
ρο λόγο χρέους προς ΑΕΠ.

Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Μικρογνωμικά

Τον ενθουσιασμό του για τις γεύσεις που 
δοκίμασε στο Διδυμότειχο, στη  «Γιορτή των 
Γεύσεων» και του ελληνικού κεφτέ, μοιρά-
στηκε με τους διαδικτυακούς του φίλους ο 
αγαπημένος μάγειρας Ηλίας Μαμαλάκης. 

«Συνήθως οι τοπικές γιορτές φαγητού 
έχουν ως αντικείμενο ένα προϊόν όπως 
το τυρί η σαρδέλα, κάποιο αλλαντικό κλπ. 
Στο Διδυμότειχο κάναν ένα βήμα μπρο-
στά, έκαναν γιορτή του κεφτέ. Γραπωθή-
καν από μια πολύ παλιά ιστορία αληθινή 
και έκαναν γιορτή του κεφτέ. Η συμμετοχή 
μεγάλη. Προβλέπω του χρόνου όχι γιορτή, 
αλλά φεστιβάλ. Μεταξύ άλλων δοκίμασα 
λάχανο τουρσί σε ψιλοκομμένη σαλάτα 
και τρελάθηκα, ήταν υπέροχη. Πήρα μα-
ζί μου και σημειώσεις να φτιάχνω λάχανο 
τουρσί σπίτι!».
Κ.Η.

Ο ενθουσιασμός του Μαμαλάκη 

Εγκρίθηκαν νέο ΣΒΑΚ για την 
Αλεξανδρούπολης

Με απόφαση Μητσοτάκη 
Στο Εβροσκόπιο του Ράδιο Έβρος μίλησε 

ο Πρύτανης του ΔΠΘ Φώτης Μάρης, όπου 
μεταξύ άλλων, ρωτήθηκε, τι ήταν αυτό που 
οδήγησε το Τμήμα Κτηνιατρικής στην Ορε-
στιάδα τελικά, κι όχι στο Σουφλί ή στην Αλε-
ξανδρούπολη που το διεκδικούσαν σθεναρά 
ή αλλού στην Ελλάδα. Ο κ. Μάρης απάντη-
σε: «Η απόφαση του Πρωθυπουργού». Προ-
φανώς, για να πάρει την απόφαση αυτή θα 
δέχθηκε κάποιες σχετικές εισηγήσεις. Δεν 
θα μάθουμε ποτέ, κι ίσως πλέον να μην έχει 
και σημασία. Αυτό που έχει σημασία είναι 
να γίνουν όσα πρέπει, στους χρόνους που 
πρέπει για να αποκτήσει η Ορεστιάδα μία 
ακόμη πανεπιστημιακή σχολή. Και, μακάρι, 
στον σχεδιασμό του Πανεπιστημίου για την 
τόσο μεγάλη και απαιτητική αυτή Σχολή, να 
«χωρά» κάπου και το Σουφλί με τις υποδο-
μές που διαθέτει. Το έχει μεγάλη ανάγκη. 
Κ.Η. 

Στην Αλεξανδρούπολη Γυναίκες 
Επιχειρηματίες 

Η γενική συνέλευση του Εθνικού Επιμε-
λητηριακού Δικτύου Ελληνίδων Γυναικών 
Επιχειρηματιών θα διεξαχθεί στις 12 Οκτω-
βρίου στην Αλεξανδρούπολη, υπό την αιγί-
δα του Επιμελητηρίου Έβρου. Στο πλαίσιο 
της συνέλευσης θα πραγματοποιηθεί και 
εκδήλωση με τίτλο «Από το Όραμα στην 
Επιτυχία: Ιστορίες πετυχημένων γυναικών 
επιχειρηματιών», καθώς και μία έκθεση το-
πικών προϊόντων γυναικών επιχειρηματιών, 
που θα λειτουργήσει στο Νομαρχείο, από 
τις 11 το πρωί του ερχόμενου Σαββάτου. 
Στόχος της διοργάνωσης είναι να γνωρίζουν 
οι γυναίκες-μέλη του Δικτύου το γυναικείο 
επιχειρηματικό προφίλ του Έβρου, αλλά και 
μερικές από τις ομορφιές του νομού

Ο Υφυπουργός Υποδομών και Με-
ταφορών, αρμόδιος για τις Μεταφορές, 
Βασίλης Οικονόμου ενέκρινε τρία νέα 
Σχέδια Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 
(ΣΒΑΚ) για τους Δήμους Περάματος, Αλε-
ξανδρούπολης και Παγγαίου Καβάλας.

Σύμφωνα με τις αποφάσεις αυτές, 
οι τρεις Δήμοι αποκτούν τη δυνατότη-
τα να εφαρμόσουν τα σχέδια δράσεων 
που έχουν υποβάλει, υλοποιώντας πα-
ρεμβάσεις που προάγουν τη βιώσιμη κι-
νητικότητα και την προσβασιμότητα για 
όλους, με φιλικό αποτύπωμα προς το 
περιβάλλον.

Με αφορμή την έγκριση των ΣΒΑΚ 
των τριών Δήμων, ο Υφυπουργός Με-
ταφορών Βασίλης Οικονόμου δήλωσε: 
«Το όραμά μας για ανθρώπινες πόλεις 
υλοποιείται μέσα από τα ΣΒΑΚ και πα-
ραμένει κοινός μας στόχος η βελτίωση 

της ποιότητας ζωής των πολιτών και του 
περιβάλλοντος. Μέσα από έναν ανθρω-
ποκεντρικό σχεδιασμό, ενισχύουμε την 
ανάπτυξη της μικροκινητικότητας και των 
ποδηλατοδρόμων, καθώς και της διασύν-
δεσης των μέσων μεταφοράς, με στόχο 
τη βελτίωση της κινητικότητας και τη δι-
ευκόλυνση της πρόσβασης σε όλους».

Τα ΣΒΑΚ των Δήμων Περάματος, Αλε-
ξανδρούπολης και Παγγαίου Καβάλας 
έρχονται να προστεθούν σε μια λίστα 
περιοχών που συνεχώς διευρύνεται. Το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
συνεπικουρεί το έργο των Δήμων πα-
ρέχοντας την κατάλληλη τεχνογνωσία 
και τις βέλτιστες πρακτικές, ώστε ο θε-
σμός των ΣΒΑΚ να αποτελέσει βασικό 
όχημα για την προώθηση της βιώσιμης 
κινητικότητας σε περιφερειακό και δη-
μοτικό επίπεδο.

Νέος φωτισμός στο κλειστό 
γυμναστήριο Μανέα  

Ολοκληρώθηκε η τοποθέτηση των νέων 
φωτιστικών σωμάτων, τύπου LED στο κλει-
στό γυμναστήριο Μανέα. Η αντικατάσταση 
των παλαιών φωτιστικών σωμάτων με νέα 
φωτιστικά σώματα, τύπου LED πραγματο-
ποιήθηκε με την υποστήριξη της εταιρείας 
Dasteri Systems Α.Ε. σύμφωνα με την τε-
χνική μελέτη που συνέταξε το τμήμα ηλε-
κτρομηχανολογικών εργασιών της τεχνικής 
υπηρεσίας του δήμου Αλεξανδρούπολης 

Η τοποθέτηση αυτών έγινε στην οροφή 
του κλειστού γυμναστηρίου, εξασφαλίζεται 
ποιοτικότερος φωτισμός αφετέρου επιτυγ-
χάνεται σημαντική εξοικονόμηση ενέργειας 
και ουσιαστική αναβάθμιση στο φωτισμό.

«Συνεχίζουμε ακατάπαυστα την προσπά-
θεια για την διαρκή αναβάθμιση των αθλη-

τικών υποδομών του Δήμου μας σε συ-
νεργασία με τον αντιδήμαρχο αθλητισμού» 
αναφέρει ο κ. Ναιτίδης.
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Ο Δήμος Ορεστιάδας υπο-
δέχεται με ενθουσιασμό και 
υπερηφάνεια την πρόθεση της 
Κυβέρνησης να ιδρύσει την 
Κτηνιατρική Σχολή του Δημο-
κρίτειου Πανεπιστημίου Θρά-
κης στον τόπο μας. Η συγκε-
κριμένη εξέλιξη αποτελεί μία 
ιστορική επιτυχία, η οποία ενι-
σχύει τον ακαδημαϊκό χάρτη 
της περιοχής μας και προσδί-
δει νέες προοπτικές ανάπτυ-
ξης για την τοπική κοινωνία.

Όπως αναφέρεται σε σχετι-
κή ανακοίνωση του Δημάρχου 
Διαμαντή Παπαδόπουλου, “η 
ίδρυση της Κτηνιατρικής Σχο-
λής είναι αποτέλεσμα συντο-
νισμένων προσπαθειών και 
των σοβαρών, οργανωμένων 
διεκδικήσεων μας για να προ-
σφέρουμε στους νέους της 
περιοχής μας, και όχι μόνο, 
ένα κέντρο γνώσης και εκ-
παίδευσης υψηλού επιπέδου.

Αυτή η σχολή αναμένεται 
να συμβάλλει στην τόνωση 
της τοπικής οικονομίας και 
στη δημιουργία νέων θέσε-
ων εργασίας, ενισχύοντας πα-
ράλληλα το επιστημονικό και 

πολιτιστικό κύρος της Ορε-
στιάδας.

Η απόφαση να ιδρυθεί η 
Σχολή στον Δήμο μας, απο-
τελεί αναγνώριση της αξίας 
και των δυνατοτήτων της πε-
ριοχής μας, γεγονός που απο-
δεικνύει την προσήλωση όλων 
μας στην επίτευξη αυτού του 
στόχου”.

Η Δημοτική Αρχή εκφράζει 
τις ευχαριστίες της προς την 
Κυβέρνηση και τον Πρωθυ-
πουργό Κυριάκο Μητσοτάκη 
για την απόφασή αυτή, που 
ενδυναμώνει τον ρόλο του 
Δήμου Ορεστιάδας στην ακα-
δημαϊκή και οικονομική ανά-
πτυξη της Θράκης. Αποτελεί, 
ταυτόχρονα, αφετηρία νέων 
ευκαιριών για την επιστημονι-
κή πρόοδο και την εκπαίδευση 
των νέων μας στον τομέα της 
κτηνιατρικής.

Ο Δήμος Ορεστιάδας δε-
σμεύεται να στηρίξει ενεργά 
τη δημιουργία και την απρό-
σκοπτη λειτουργία της νέας 
σχολής, προς όφελος όλων 
των πολιτών της περιοχής 
μας.

Μάρης: εξαιρετικά 
δύσκολο, σύνθετο και 
μεγάλο εγχείρημα

Εντός Νοεμβρίου θα κα-
τατεθεί από το Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης, προς 
τη Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης (ΕΘΑΑΕ), ο φά-
κελος με το αίτημα ίδρυσης 
Κτηνιατρικής στην Ορεστι-
άδα, όπως ανέφερε μιλώ-
ντας στην ΕΡΤ Ορεστιάδας 
ο πρύτανης του πανεπιστη-
μίου, Φώτης Μάρης, περι-
γράφοντας τα βήματα που 
θα πρέπει να γίνουν έως την 
υλοποίηση του «εξαιρετικά 
δύσκολου, σύνθετου και με-
γάλου εγχειρήματος», όπως 
είπε.

Στη συνέχεια, η ΕΘΑΑΕ θα 
πρέπει να εισηγηθεί την πρό-
ταση στο υπουργείο Παιδεί-
ας, το οποίο θα προχωρήσει 
στη σχετική νομοθετική ρύθ-

μιση, που εκτός από την από-
φαση ίδρυσης, θα περιλαμ-
βάνει και το οργανόγραμμα 
αλλά και τις πιστώσεις για 
τα έργα που απαιτείται να γί-
νουν και για τη στελέχωση 
του τμήματος.

Όπως είπε ο κ. Μάρης, θα 
ακολουθήσει η σύσταση Δι-
οικούσας Επιτροπής του τμή-
ματος, η οποία θα ετοιμάσει 
τον φάκελο πιστοποίησης της 
σχολής, που αποτελεί προα-
παιτούμενο.

Συμφωνα με την ΕΡΤ Ορε-
στιάδας, εφόσον όλα τα βή-
ματα γίνουν στους χρόνους 
τους, είναι εφικτό η σχολή 
να μπει στο μηχανογραφι-
κό του 2026, εκτίμησε ο κ. 
Μάρης, καλώντας τον δήμο 
Ορεστιάδας, την Περιφέρεια 
ΑΜΘ, τους φορείς και την το-
πική κοινωνία, συνολικά, να 
γίνουν μέλη μιας «τοπικής 

συμμαχίας», που θα υποστη-
ρίξει την υλοποίηση του εγ-
χειρήματος. Όσον αφορά τον 
πρώτο σχεδιασμό που επε-
ξεργάζεται το Δ. Π. Θ. για τις 
κτιριακές εγκαταστάσεις, ο κ. 
Μάρης ανέφερε πως ο προ-
σανατολισμός είναι να γίνουν 
οι κλινικές εγκαταστάσεις 
στην έκταση 350 στρεμμά-
των της «πανεπιστημιούπο-
λης» που έχει παραχωρηθεί 
στο Δημοκρίτειο εδώ και χρό-
νια, στη βόρεια πλευρά της 
πόλης, ενώ εξετάζεται η ανέ-
γερση κτιρίου για τις εργα-
στηριακές και άλλες ανάγκες 
της σχολής, στην έκταση του 
ΕΛΓΟ Δήμητρα (πρώην ΚΈ-
ΓΕ), που επίσης ανήκει και 
χρησιμοποιείται από το Πα-
νεπιστήμιο.

Σύμφωνα με τον πρύτα-
νη του Δ. Π. Θ. θα αναζη-
τηθεί ένα κτίριο και στο κέ-

ντρο της πόλης, που για τα 
πρώτα χρόνια θα μπορούσε 
να εξυπηρετήσει τη λειτουρ-
γία της Κτηνιατρικής. Σχο-
λιάζοντας την κυβερνητική 
επιλογή να ιδρυθεί και να 
λειτουργήσει η σχολή στην 
Ορεστιάδα, ο κ. Μάρης τη 
χαρακτήρισε «σωστή», υπο-
γραμμίζοντας ότι «σταθμί-
στηκαν όλα τα δεδομένα, 
βάσει και της πραγματικότη-
τας του Έβρου, που δείχνει 
ότι το βόρειο κομμάτι του 
δοκιμάζεται από διάφορά 
προβλήματα». Τόνισε, τέλος, 
ότι θα χρειαστούν 15 χρό-
νια για να εδραιωθεί και να 
αναπτυχθεί σε απόλυτο βαθ-
μό η λειτουργία της Κτηνι-
ατρικής και κάλεσε την το-
πική κοινωνία «να μην είναι 
ανυπόμονη και να δώσει τον 
χρόνο που απαιτείται για να 
γίνουν όλα σωστά».

Παπαδόπουλος: Ο Δήμος Ορεστιάδας 
σε αφετηρία νέων προοπτικών 
με την Κτηνιατρική Σχολή

“ΑΥΤΗ Η ΣΧΟΛΗ ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ 
ΝΑ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙ ΣΤΗΝ 
ΤΟΝΩΣΗ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΗ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ” ΕΚΤΙΜΑ Ο 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

Τον Νοέμβριο στην ΕΘΑΑΕ ο φάκελος 
ίδρυση Κτηνιατρικής Σχολής στην 
Ορεστιάδα. 
Μάρης: “Eξαιρετικά δύσκολο, σύνθετο 
και μεγάλο εγχείρημα”

Το Επιμελητήριο Έβρου σε 
συνεργασία με το Δήμο Ορε-
στιάδας ανέλαβε την υλοποίη-
ση της δράσης «Ανοικτό Κέντρο 
Εμπορίου Δήμου Ορεστιάδας». 
Το «Orestiada Open Mall» είναι 
ένας μοναδικός προορισμός για 
ψώνια που συγκεντρώνει 76 επι-
χειρήσεις, συμπεριλαμβανομένων 
καταστημάτων λιανικής, υπηρεσι-

ών, εστιατορίων και καφέ.
“Η αποστολή μας είναι να ενι-

σχύσουμε τη μικρομεσαία επιχει-
ρηματικότητα στην τοπική κοι-
νωνία και να παρέχουμε στους 
πελάτες ένα ευρύ φάσμα προ-
ϊόντων και υπηρεσιών. Σκοπός 
της δράσης είναι η ενίσχυση και 
τόνωση της οικονομικής δραστη-
ριότητας που αναπτύσσεται στην 

εμπορική περιοχή της Ορεστιά-
δας. Σας προσκαλούμε να γιορτά-
σουμε μαζί τα εγκαίνια του Open 
Mall Ορεστιάδας την Τρίτη 15 
Οκτωβρίου 2024 στις 19.30μμ. 
Οι δράσεις θα διοργανωθούν κα-
τά μήκος της Λεωφ. Βασιλέως 
Κωνσταντίνου και στις παρακεί-
μενες οδούς και τα καταστήματα 
θα λειτουργήσουν με διευρυμένο 
ωράριο μέχρι τις 23.00μμ. Ελά-
τε να ανακαλύψετε την εμπορική 
περιοχή της πόλης μας, να περιη-
γηθείτε στα μαγαζιά που συμμε-
τέχουν, να απολαύσετε μοναδι-
κές προσφορές και να ζήσετε μια 
βραδιά γεμάτη εκπλήξεις!” ανα-
φέρεται στην σχετική πρόσκληση.

Η Ορεστιάδα αποκτά το Open Mall της!
Ένας μοναδικός προορισμός για ψώνια 
που συγκεντρώνει 76 επιχειρήσεις, 
συμπεριλαμβανομένων καταστημάτων 
λιανικής, υπηρεσιών, εστιατορίων και καφέ 

Ο Δήμος Ορεστιάδας υποδέχεται με ενθουσιασμό και υπερηφάνεια την πρόθεση 
της Κυβέρνησης να ιδρύσει την Κτηνιατρική Σχολή
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Χαρακτηριστική του προβληματισμού 
και της δυσαρέσκειας που επικρατεί 
σχετικά με το συγκεκριμένο πρόγραμ-

μα, είναι η ανάρτηση του δημοσιογράφου Θανά-
ση Τσολάκη για το πατρικό του σπίτι στα Λαγυνά:

«…Αυτό το σπίτι βρίσκεται στα Λαγυνά του 
Δήμου Σουφλίου - ένα χωριό που απέχει περί-
που 15 χλμ από το Σουφλί και περίπου 50 χλμ 
από την Αλεξανδρούπολη. Άρα δεν το λες και 
"απομακρυσμένο". 

Όμως, όσο και να θέλω - που, θέλω πολύ- 
δεν γίνεται να μείνω μόνιμα σε αυτό. Όπως δεν 
γίνεται να μείνει κανείς που βρίσκεται σε παρα-
γωγική ηλικία. Και εξηγώ: 

Α) Γιατί να μένω στο χωριό και να πρέπει να 
διανύω κάθε μέρα 100 χιλιόμετρα για να πάω 
στη δουλειά και μάλιστα σε δρόμους εξαιρετικά 
κακής ποιότητας και ιδιαίτερα επισφαλείς για το 

όχημα και την σωματική μου ακεραιότητα; 
Β) Σε ποιο ίδρυμα παροχής νοσοκομειακής 

φροντίδας θα προστρέξω αν αρρωστήσω και 
δη ξαφνικά; (αν υπάρχουν και παιδιά, τότε η εξί-

σωση γίνεται ακόμη πιο δύσκολη). Και μη πείτε 
ότι θα πάω στο Κ/Υ Σουφλίου καθώς ΚΑΙ αυτό 
- όπως όλα- λειτουργεί περίπου με προσωπικό 
ασφαλείας 

Γ) Ποιου τύπου εκπαίδευση θα λάβουν τα 
παιδιά όταν το πλησιέστερο σχολείο είναι στα 
15 χλμ, όπως και όλες οι εκπαιδευτικές και ψυ-
χαγωγικές δραστηριότητες;

Δ) Πώς θα μετακινούμαι από και προς το σπίτι 
μου εάν δεν έχω (ή/και χαλάσει) το αυτοκίνητο 
μου, όταν περνάει από το χωριό μόλις ΕΝΑ λε-
ωφορείο την ημέρα και κανένα τρένο; 

Κι αν κάτσουμε τώρα να μιλάμε θα βρούμε 
άλλους 150 λόγους που καθιστούν απαγορευ-
τική τη διαβίωση σε χωριό, όσο ρομαντική κι αν 
μοιάζει αυτή η προοπτική. 

ΑΝ λοιπόν ποτέ (ξανα)γίνουν τα χωριά ΠΡΟΣ-
ΒΑΣΙΜΑ (με ό,τι συνεπάγεται αυτό), τότε μπορού-
με να ξανασυζητήσουμε κυβερνητικά - όποιας 
κυβέρνησης- σχέδια περί ξαναγεμίσματος τους με 
κόσμο. Μέχρι τότε, μπορούμε απλώς να κοιτάμε 
τι ωραία που σκάνε στον αέρα τα πυροτεχνήματα 
περί καταπολέμησης του δημο-γραφικού και να 
πιάνουμε το νήμα από τη μέση, δημιουργώντας 
κουβάρια πεταμένα δω κι εκεί». 

Άποψη

«Γιατί να μείνω στο χωριό;» 

ΤOY ΘΑΝΑΣΗ ΤΣΟΛΑΚΗ 

«Ασπιρίνες» τα μέτρα κατά της 
δημογραφικής κατάρρευσης του  Έβρου

Της Κικής 
Ηπειρώτου

Ως ανεπαρκή, σε πρώτη ανάγνωση, 
χαρακτηρίζονται τα μέτρα για την αναχαί-
τιση της δημογραφικής κατάρρευσης του 
Έβρου, τα οποία ανακοινώθηκαν την προ-
ηγούμενη εβδομάδα, στην εκδήλωση πα-
ρουσίασης του κυβερνητικού προγράμ-
ματος για την ανασυγκρότηση του νομού, 
που πραγματοποιήθηκε στην Ορεστιάδα. 

Με επίκεντρο το πρόγραμμα επιχο-
ρήγησης της μετεγκατάστασης πολιτών 
σε περιοχές του κεντρικού και βορείου 
Έβρου, για την επιτυχία του οποίου εκ-
φράζονται ήδη έντονες επιφυλάξεις, η 
κυβέρνηση αν και αναγνωρίζει το πρό-
βλημα, δεν έλαβε, τελικώς, γενναίες απο-
φάσεις που θα μπορούσαν πραγματικά 
να αναστρέψουν την πληθυσμιακή κα-
τάρρευση της ενδοχώρας και την ερή-
μωση των χωριών μας.

Δραματικά τα στοιχεία
Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, 

από την απογραφή του 2021, ο επίση-
μος πληθυσμός του νομού Έβρου είναι 
133.802 κάτοικοι. Το 2011 στον Έβρο 
ο πληθυσμός έφτασε τους 147.326 κα-
τοίκους, όπερ σημαίνει ότι ο νομός έχασε 
μέσα σε 10 χρόνια 13.524 άτομα, αριθ-
μός που προσεγγίζει τον πληθυσμό που 
έχουν σήμερα Δήμος Σαμοθράκης και 
του Δήμο Σουφλίου μαζί.

Στον Δήμο Αλεξανδρούπολης το 
2011 είχαν απογραφεί  72.905 άτομα 

και στην πόλη της Αλεξανδρούπολης 
57.829, ενώ το 2021 71.151 και στην 
πόλη 59.723.

Στο Δήμο Διδυμοτείχου, το 2011 εί-
χαμε πληθυσμό 19.370 και στην πόλη 
του Διδυμοτείχου 9.161. Το 2021  στο 
Δήμο απογράφηκαν 16.060 και στην 
πόλη 8.681.

Στο Δήμο Ορεστιάδας το 2011 είχαν 
απογραφεί 37.380 άτομα και στην πόλη 
18.136, το 2021 31.686 στο σύνολο του 
Δήμου και στην πόλη 19.666.

Ο Δήμος Σαμοθράκης το 2011 εί-
χε πληθυσμό 2.773 άτομα και το 2021 
2.596.

Στο Δήμο Σουφλίου το 2011 είχαν 
απογραφεί 14.898, στην πόλη του Σου-
φλίου 3.781 και το 2021 ο Δήμος είχε 
πληθυσμό 11.709 και στην έδρα του 
Δήμου 3.770.

Συνολικά, ανά Δήμο, καταγράφονται 
τα εξής ποσοστά μείωσης πληθυσμού:

Δήμος Αλεξανδρούπολης: 2,4%

Δήμος Διδυμοτείχου: 17,1%
Δήμος Ορεστιάδας: 15%
Δήμος Σαμοθράκης: 6,3%
Δήμος Σουφλίου 21,4%

1 γεννιέται, 18 πεθαίνουν
Το πρόβλημα αναδείχθηκε πρόσφα-

τα και σε οδοιπορικό της ΕΡΤ και του 
Δημήτρη Σταματάκη στα έρημα χωριά 
του Έβρου.

Σε ό,τι αφορά τα νούμερα θανάτων 
και γεννήσεων, στην περιοχή του Τριγώ-
νου κατά μέσο όρο γεννιέται 1 άτομο και 
πεθαίνουν 18,  ενώ στους Μεταξάδες ένα 
άτομο γεννιέται, 12 πεθαίνουν. Όπως είπε 
ο Αντιδήμαρχος Τριγώνου Μανώλης Χα-
τζηπαναγιώτου, στο δημοτικό σχολείου 
Τριγώνου, για τη φετινή σχολική χρονιά, 
δεν υπήρξε ούτε μία εγγραφή νέου μα-
θητή στην α’ τάξη.

Οι ηλικιωμένοι είναι η συντριπτική 
πλειοψηφία των ανθρώπων, που ζουν 
σε όλα αυτά τα χωριά. Χαρακτηριστικό 

είναι ότι στο χωριό Φυλάκιο, ο νεότερος 
άνθρωπος είναι 57 ετών. Στο χωριό, πριν 
20 χρόνια, ζούσαν πάνω από 1.000 κά-
τοικοι. Σήμερα, έχουν μείνει μόλις 200.

Οι άνθρωποι του νομού, ωστόσο, το-
νίζουν πως ναι μεν πρόκειται για ένα μέ-
τρο προς τη σωστή κατεύθυνση, σε συν-
δυασμό με το μέτρα της μοριοδότησης 
των δημοσίων υπαλλήλων και του προ-
γράμματος της ΔΥΠΑ για προσλήψεις 
στον ιδιωτικό τομέα, ωστόσο τονίζουν 
ότι χρειάζονται πολλά περισσότερα για 
να ανακοπεί η δημογραφική κατάρρευση, 
ενώ αναφορικά με το πρόγραμμα μετε-
γκατάστασης, εκφράζουν και τις επιφυ-
λάξεις τους για τον πληθυσμό, που θα 
εγκατασταθεί στον τόπο τους.

Τι προβλέπει το πρόγραμμα 
μετεγκατάστασης

Πρόγραμμα ενίσχυσης με έως 10.000 
ευρώ για 1.000 ωφελούμενους που θα 
θελήσουν να εγκατασταθούν στους δή-
μους Σουφλίου, Ορεστιάδος και Διδυμο-
τείχου εξήγγειλε από τον Έβρο η υπουρ-
γός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
Σοφία Ζαχαράκη.

Ειδικότερα, όπως διευκρίνισε η 
Υπουργός, η Κυβέρνηση θα υλοποιήσει 

ένα ανοικτό πρόγραμμα κάλυψης εξόδων 
εγκατάστασης στον Κεντρικό και Βόρειο 
Έβρο, συνολικού προϋπολογισμού 8 εκατ. 
ευρώ, σύμφωνα με το οποίο θα ενισχύ-
ονται έως 10.000 ευρώ 1.000 ωφελού-
μενοι, οι οποίοι θα μεταφέρουν την κύ-
ρια κατοικία τους και θα εγκατασταθούν 
στους δήμους Σουφλίου, Ορεστιάδος και 
Διδυμοτείχου.

Συγκεκριμένα, το πρόγραμμα προ-
βλέπει:

Ενίσχυση ύψους 10.000 ευρώ, εκ των 
οποίων 5.000 ευρώ με την εγκατάστα-
ση και 5.000 ευρώ με την παρέλευση 
ενός έτους παραμονής, εφόσον εγκα-
τασταθεί σε οικισμό με πληθυσμό έως 
500 κατοίκους.

Ενίσχυση ύψους 6.000 ευρώ, εκ των 
οποίων 3.000 ευρώ με την εγκατάσταση 
και 3.000 ευρώ με την παρέλευση ενός 
έτους παραμονής, εφόσον εγκαταστα-
θεί σε οικισμό με πληθυσμό άνω των 
500 κατοίκων.

Η επιλογή των δικαιούχων θα βασί-
ζεται στη λογική της μετεγκατάστασης 
τους στην περιοχή από άλλες περιοχές 
και στη συσχέτιση με την εργασιακή / 
επαγγελματική εξέλιξη τους, χωρίς ει-
σοδηματικά κριτήρια.

ΘΕΤΙΚΟ, ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΑΡΚΕΙ ΤΟ ΜΕΤΡΟ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΙΝΗΤΡΩΝ 
ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΟΛΙΤΩΝ 
ΣΤΟΝ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΟΡΕΙΟ ΕΒΡΟ, 
ΠΟΥ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Στο Τρίγωνο, για κάθε 1 άτομο που γεννιέται, 
πεθαίνουν 18 

Οι ηλικιωμένοι είναι η συντριπτική πλειοψηφία των 
ανθρώπων, που ζουν σε όλα αυτά τα χωριά του Εβρου

Ο νομός Εβρου έχασε μέσα σε 10 χρόνια 13.524 άτομα
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Έληξε για άλλη μια φορά 
η διακρατική συμφωνία με τη 
Βουλγαρία για τα νερά του 
Άρδα.

Υπενθυμίζεται, ότι η παρά-
ταση έχει ήδη λήξει από τις 30 
Σεπτεμβρίου, με τον αγροτι-
κό κόσμο να ανησυχεί, καθώς 
βρίσκονται και πάλι στην ίδια 
θέση που ήταν και πριν από λί-
γους μήνες, θεωρώντας, πως 
οι νέοι όροι που θα εμπεριέ-
χονται στη συμφωνία, η οποία 
και θα προκύψει κάποια στιγ-
μή, θα είναι εις βάρος τους, 
γεγονός που θα δυσκολέψει 

πολύ την άρδευση των χωρα-
φιών τους και κατ’ επέκταση 
θα προκαλέσει ζήτημα επιβί-
ωσης των παραγωγών του 
Έβρου.

Όσο η Βουλγαρία θα βρί-
σκεται σε ένα συνεχή αγώνα 
σχηματισμού κυβέρνησης, όλοι 
πια κατανοούν, ότι η επίτευξη 
συμφωνίας δεν θα είναι μια 
υπόθεση που μπορεί να ολο-
κληρωθεί εύκολα. Βέβαια, ο 
υπουργός εκτίμησε, ότι τους 
επόμενους μήνες, πιθανόν και 
πριν το τέλος του έτους, θα 
καταλήξουν σε συμφωνία με 

τη γειτονική χώρα, ώστε να 
εξασφαλιστούν οι ποσότητες 
αρδευτικού νερού που χρειά-
ζονται οι αγρότες.

Προς την κατεύθυνση ου-
σιαστικής λύσης της διαχείρι-
σης των υδάτων στο βόρειο 
Έβρο, στη συνολική κατάστα-
ση, ο κύριος Σκυλακάκης, κατά 
την επίσκεψή του στην Ορεστι-
άδα ανακοίνωσε πως θα διατε-
θούν 5εκ. ευρώ για το φράγμα 
του Θεραπειού, λέγοντας συ-
γκεκριμένα:

“Ξεκινάμε με 5 εκ. ευρώ που 
βάζει το υπουργείο Περιβάλ-
λοντος, για την πλήρη αλλα-
γή του αρδευτικού φράγματος 
του Θεραπειού, τα νερά του 
Άρδα μπαίνουν στο σύστημά 
μας και είναι πάρα πολύ σημα-
ντικό να αποκτήσει το φράγ-
μα δυναμικότητα, έτσι ώστε 
να μπορούμε να διαχειριζόμα-
στε τα νερά μιας εβδομάδας, 
για παράδειγμα και να είμα-

στε ανεξάρτητοι από τα ανε-
βοκατεβάσματα των υδροη-
λεκτρικών φραγμάτων, από τη 

Βουλγαρία”. Ο υπουργός με 
σαφήνεια, ζήτησε, από τον πε-
ριφερειάρχη, μέσα στους επό-

μενους 3 μήνες, να ετοιμάσει 
τη σχετική μελέτη, για να προ-
χωρήσει το έργο.

Έληξε για άλλη μια φορά η διακρατική 
συμφωνία με τη Βουλγαρία 
για τα νερά του Άρδα

ΣΤΟΝ “ΑΕΡΑ” ΚΑΙ ΠΑΛΙ  ΟΙ 
ΑΓΡΟΤΕΣ ΤΟΥ ΒΟΡ. ΕΒΡΟΥ    

Μεγάλη ανησυχία για τη διαχείριση 
των υδάτων  

Έξι υποτροφίες για μεταπτυχια-
κές σπουδές στο ΔΠΘ στους τομείς 
της αγροδιατροφής, της διαχείρισης 
υδάτινων πόρων και της αντιμετώ-
πισης της ξηρασίας, προκήρυξε το 
Ίδρυμα “Αλέξανδρος Μπαλτατζής”.

Το Ίδρυμα, κατόπιν συνεργασίας 
του με τη διοίκηση του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης, ενέταξε στις 
δράσεις του για το έτος 2024 την χο-
ρηγία 6 υποτροφιών μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών του ΔΠΘ, ύψους 
6.000 ευρώ έκαστη, για φοιτητές/
τριες του ΔΠΘ οι οποίες/οι εκπονούν 
τις μεταπτυχιακές τους σπουδές στη 
Θράκη, στους επιστημονικούς τομείς:

- της αγροδιατροφής,
- της διαχείρισης των υδάτινων 

πόρων και
- της αντιμετώπισης της ξηρασίας.
Στόχος της δράσης του Ιδρύμα-

τος “Αλέξανδρος Μπαλτατζής” εί-
ναι η ενίσχυση του επιστημονικού 

- ερευνητικού δυναμικού το οποίο 
δραστηριοποιείται στην Θράκη, σε 
επιστημονικά πεδία αιχμής και σε 
άμεση σχέση με τον παραγωγικό 
ιστό του πρωτογενούς τομέα της 
περιοχής. 

Οι μεταπτυχιακές διατριβές των 
φοιτητών/φοιτητριών που θα υπο-
στηριχθούν με υποτροφία, θα κατα-
τεθούν στο Ίδρυμα μαζί με εξουσιο-
δότηση χρήσης των αποτελεσμάτων 
της έρευνας.

Το Πανεπιστήμιο ευχαριστεί ιδιαί-
τερα το Ίδρυμα “Αλέξανδρος Μπαλ-
τατζής” για την πρωτοβουλία αυτή 
που όχι μόνο ενισχύει το επιστημο-
νικό έργο του Δημοκριτείου αλλά 
αποτελεί λαμπρό παράδειγμα κοινω-
νικής ευθύνης για την περιοχή και τη 
χώρα. Το Πανεπιστήμιό μας αφου-
γκράζεται τις ανάγκες της κοινωνί-
ας και του τόπου και  μέσα από τις 
συνέργειές του προσπαθεί να συμ-
βάλλει στην ανάπτυξη της περιοχής. 
Ευχόμαστε η πρωτοβουλία του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος 
“Αλέξανδρος Μπαλτατζής” να βρει 
μιμητές, ανέφερε ο Πρύτανης, Κα-
θηγητής Φώτης Μάρης.

Προκήρυξε το 
Ίδρυμα «Αλέξανδρος 
Μπαλτατζής»

H θέση της Θράκης στην Περιφερεια-
κή Ανάπτυξη της χώρας ήταν το θέμα του 
Συνεδρίου, υπό την επωνυμία, Regional 
Growth Conference, που φιλοξένησε επί 
διήμερο η πόλη της Κομοτηνής. Μετα-
ξύ άλλων συμμετεχόντων, σε αυτό μίλη-
σε νωρίτερα και ο υφυπουργός παρά τω 
πρωθυπουργώ Θανάσης Κοντογεώργης, 
εκπροσωπώντας τον Κυριάκο Μητσοτάκη.

Στην τοποθέτησή του ο Θ. Κοντογε-
ώργης αναφέρθηκε στο νέο υπόδειγμα 
τοπικού και περιφερειακού σχεδιασμού 
που εφαρμόζει η κυβέρνηση, όπως αυτό 
παρουσιάστηκε πριν ένα μήνα από τον ίδιο 
τον πρωθυπουργό. Ο υφυπουργός τόνισε 
την ανάγκη συνεργασίας για την αξιοποί-
ηση των δυνατοτήτων κάθε περιοχής. Η 
κυβέρνηση εντατικοποιεί τη δουλειά της 
σε κάθε νομό της χώρας, επισήμανε και 
προσέθεσε πως στη διαδικασία αυτή κε-
ντρικό ρόλο έχει ο ειλικρινής και τακτικός 
διάλογος με τους πολίτες και τους αυτο-
διοικητικούς, επιστημονικούς και παραγω-
γικούς φορείς. «Μέσα από μια διαδικασία 
δομημένης και τακτικής διαβούλευσης, 
κεντρική κυβέρνηση, περιφερειακές και 
τοπικές αρχές καταλήγουμε σε κοινά σχέ-
δια δράσης δημιουργώντας ένα δημό-
σιο πλαίσιο κοινών δεσμεύσεων με σαφή 
χρονοδιαγράμματα και χρηματοδότηση. 
Μέσα από έναν σταθερό μηχανισμό πα-
ρακολούθησης, σχεδιάζουμε, επιταχύνου-
με, προτεραιοποιούμε, αναθεωρούμε και 

παρεμβαίνουμε έγκαιρα, όταν απαιτείται, 
κατά την υλοποίηση έργων και πολιτικών», 
σημείωσε επί λέξει.

Επικαιροποίηση των 
Περιφερειακών Σχεδίων 
Ανάπτυξης

Η επικαιροποίηση των Περιφερειακών 
Σχεδίων Ανάπτυξης, που παρουσιάστη-
καν από την κυβέρνηση πέρυσι, πραγμα-
τοποιείται πλέον σε επίπεδο νομού. «Με 
πρώτο σταθμό τον Έβρο, παρουσιάσαμε 
με τον πρωθυπουργό στην Ορεστιάδα, 
τη βορειότερη πόλη της πατρίδας μας, το 
σχέδιο ανάπτυξης και ανασυγκρότησης 
της περιοχής με πολιτικές και έργα που 
απαντούν στις προκλήσεις που αντιμετω-
πίζει ο Έβρος. Επενδύσεις και δουλειές, 
ξαναζωντάνεμα των χωριών και συγκρά-
τηση των νέων ανθρώπων. Το σχέδιο για 
τον Έβρο, συνολικού προϋπολογισμού 
άνω των 2,8 δισ. ευρώ, αξιοποιεί τις 
προτάσεις του masterplan "Έβρος Με-
τά" της Κυβερνητικής Επιτροπής για την 
Ανασυγκρότηση, αλλά και τα πορίσμα-
τα της Διακομματικής Κοινοβουλευτικής 
Επιτροπής για τη Θράκη, και είναι απο-
τέλεσμα μια ευρείας διαβούλευσης με 
όλους τους εμπλεκομένους, και κυρίως 
με την αυτοδιοίκηση», τόνισε εξάλλου.

Πέρα από μεγάλα έργα που έχουν 
ωριμάσει και υλοποιούνται στην περιο-
χή, ανακοινώθηκαν χθες και 19 δέσμες 
πολιτικής για τον Βόρειο και Κεντρικό 
Έβρο. Ο Θ. Κοντογεώργης αναφέρθηκε 
συγκεκριμένα στη σημασία των νέων 
δομών εκπαίδευσης (Κτηνιατρική Σχολή 
στην Ορεστιάδα, ΚΕΔΙΒΙΜ στο Σουφλί), 
στη νέα θαλάσσια εμπορευματική γραμ-
μή για τη σύνδεση της Αλεξανδρούπολης 
με τον Πειραιά, με ενδιάμεσες στάσεις 
σε Χίο και Μυτιλήνη, αλλά και στη σιδη-
ροδρομική σύνδεση της Αλεξανδρούπο-

λης με την Ορεστιάδα με δύο δρομολό-
για καθημερινά που θα ξεκινήσει από 21 
Οκτωβρίου. 

Για το δημογραφικό ανακοινώθηκε ένα 
σημαντικό κίνητρο, ένα πρόγραμμα για την 
κάλυψη των εξόδων εγκατάστασης στον 
Κεντρικό και Βόρειο Έβρο με ενίσχυση 
6.000-10.000 ευρώ για όσους εγκαταστα-
θούν στους Δήμους Σουφλίου, Ορεστιά-
δος και Διδυμοτείχου. Το κίνητρο αφορά 
όσους μεταφέρουν την α' κατοικία τους 
στην περιοχή και συνδέεται με εργασια-
κές προϋποθέσεις (σε ιδιωτικό και δημόσιο 
τομέα). Στην ίδια κατεύθυνση, οι δίτεκνοι 
εξισώνονται με τους τρίτεκνους, ώστε κα-
τά την αξιολόγηση των αιτήσεων για το 
Σπίτι μου ΙΙ να επωφελούνται με αυξημένη 
επιδότηση 75%. 

Σημαντική είναι και η ενίσχυση της μο-
ριοδότησης που ανακοινώθηκε για τους 
δημοσίους υπαλλήλους με τη μοριοδό-
τηση της εντοπιότητας να προσαυξάνεται 
κατά 40 μόρια στους δήμους Διδυμοτεί-
χου, Ορεστιάδας, Σαμοθράκης και Σουφλί-
ου. Για την ενίσχυση της απασχόλησης και 
της επιχειρηματικότητας η ΔΥΠΑ θα τρέξει 
προγράμματα άνω των 20 εκατ. ευρώ, ενώ 
παράλληλα με προγράμματα ενίσχυσης 
υφιστάμενων επιχειρήσεων, δημιουργείται 
κέντρο ενίσχυσης της επιχειρηματικότητας, 
ώστε να διευκολύνουμε τις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις και τους αγρότες να έχουν 
πρόσβαση σε χρηματοδοτικά εργαλεία. 
Οι αγρότες αναμένεται να ωφεληθούν 
και από προγράμματα που ενισχύουν τό-
σο την καινοτομία όσο και την δικτύωση. 
Τέλος, ανακοινώθηκε ότι τα ακίνητα των 
φυσικών και νομικών προσώπων στο Σου-
φλί απαλλάσσονται για 3 χρόνια από τον 
ΕΝΦΙΑ, ανέφερε ο υφυπουργός παρά τω 
πρωθυπουργώ ξεδιπλώνοντας όλα τα κυ-
βερνητικά μέτρα για την περιοχή.
Πηγή: ΑΠΕ-ΜΠΕ

Κοντογεώργης: Ξαναζωντάνεμα των 

χωριών, ευκαιρίες για τους νέους και 

επενδύσεις, το σχέδιό μας για τον  Έβρο

Σε συνέδριο για την 
θέση της Θράκης στην 
Περιφερειακή Ανάπτυξη 
της χώρας μίλησε 
ο υφυπουργός παρά 
τω πρωθυπουργώ

Έξι υποτροφίες για 
μεταπτυχιακούς φοιτητές 
και φοιτήτριες του ΔΠΘ 
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Στον Δήμο Αλεξανδρούπο-
λης παραχωρήθηκε από το Πα-
νεπιστημιακό Γενικό Νοσοκο-
μείο Αλεξανδρούπολης (ΠΓΝΑ) 
ο βρεφονηπιακός σταθμός που 
βρίσκεται εντός του χώρου του 
Νοσοκομείου, προκειμένου να 
εξασφαλιστεί η εύρυθμη λει-
τουργία του.

Η σύμβαση παραχώρησης 
υπογράφηκε χθες 7 Οκτωβρί-
ου 2024, στο γραφείο δημάρ-
χου, από τον Δήμαρχο Αλεξαν-
δρούπολης, Γιάννη Ζαμπούκη, 
και τον Διοικητή του ΠΓΝΑ, Νι-
κόλαο Ρούφο παρουσία του 

Υποδιοικητή του Νοσοκομείου 
Κωνσταντίνου Γκοτσίδη και του 
Αντιδημάρχου Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης, Αθλητισμού και Πολιτι-
κής Προστασίας Ηλία Δαστερίδη.

Ο βρεφονηπιακός σταθμός 
που βρίσκεται εντός του 200 
στρεμ. οικοπέδου του νοσοκο-
μείου, νοτίως των κτιριακών 
υποδομών και δίπλα στον ξενώ-
να «Στ. Νιάρχος» και το παρεκ-
κλήσι του Αγίου Λουκά, αναμέ-
νεται να συμβάλει στην κάλυψη 
των αυξανόμενων αναγκών φι-
λοξενίας και φύλαξης παιδιών 
βρεφικής και νηπιακής ηλικίας, 

εξυπηρετώντας πλην των ια-
τρών του νοσοκομείου, και τις 
περιοχές της δυτικής πλευράς 
του Δήμου.

Σε δήλωσή του, ο Δήμαρχος 
Αλεξανδρούπολης, Γιάννης Ζα-
μπούκης, τόνισε: «Με την παρα-
χώρηση αυτού του χώρου από 
το ΠΓΝΑ, ο Δήμος Αλεξανδρού-
πολης αναλαμβάνει τη λειτουρ-
γία ενός σύγχρονου και φιλόξε-
νου βρεφονηπιακού σταθμού. Ο 
σταθμός αυτός θα καλύψει τις 
ανάγκες των οικογενειών της ευ-
ρύτερης περιοχής, συμβάλλοντας 
ουσιαστικά στη διευκόλυνση της 
καθημερινότητας των εργαζόμε-
νων μητέρων. Είμαστε αποφασι-
σμένοι να προσφέρουμε υψηλού 
επιπέδου υπηρεσίες για τη φρο-
ντίδα και την εκπαίδευση των παι-
διών του δήμου μας.»

Από την πλευρά του, ο Διοικη-
τής του Νοσοκομείου κ. Ρούφος 
ευχαρίστησε τον δήμαρχο για τη 
συνεργασία, τονίζοντας ότι με την 
ενέργεια αυτή εξασφαλίζεται η 
απρόσκοπτη λειτουργία του βρε-
φονηπιακού σταθμού που θα συ-
νεχίσει να εξυπηρετεί κατά προ-
τεραιότητα τις οικογένειες των 
ιατρών που εργάζονται στο Νο-
σοκομείο αλλά και τις οικογένει-
ες της δυτικής πλευρά της πόλης.

Παραχωρήθηκε στον 
Δήμο Αλεξανδρούπολης 
ο βρεφονηπιακός σταθμός 
του ΠΓΝΑ

ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΝΑ ΚΑΛΥΦΘΟΥΝ ΟΙ 
ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΩΝ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΚΑΙ ΝΑ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΤΕΙ 
Η ΕΥΡΥΘΜΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ

Όπως αναφέρθηκε κατά την υπογραφή της 
σύμβασης, εξασφαλίζεται  η απρόσκοπτη 
λειτουργία του βρεφονηπιακού σταθμού 
που θα συνεχίσει να εξυπηρετεί κατά 
προτεραιότητα τις οικογένειες των ιατρών 
αλλά όχι μόνο

Με την κατηγορία του εμπρησμού και 
της ενδοοικογενειακής βίας, συνελήφθη 
την Κυριακή, άνδρας κάτοικος του οικι-
σμού Καβύλη Ορεστιάδας.

Σύμφωνα με το ρεπορτάζ της ΕΡΤ Ορε-
στιάδας, ο εμπρησμός προκλήθηκε στις 
2.30 περίπου τα ξημερώματα στην οικία 

που διέμενε με την σύζυγο και τα ανήλικα 
παιδιά του μετά από έντονο διαπληκτισμό 
και για άγνωστη αιτία.

Ως αποτέλεσμα της πυρκαγιάς κατα-
στράφηκε μεγάλο μέρος του σπιτιού το 
οποίο πλέον δεν είναι κατοικήσιμο. Στο 
σημείο έσπευσαν 3 οχήματα και 6 άνδρες 
της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας.

Ο συλληφθείς θα οδηγηθεί στον Ει-
σαγγελέα Ορεστιάδας μετά το πέρας της 
προανάκρισης.
ertnews.gr

Σύλληψη για εμπρησμό 

και ενδοοικογενειακή βία 

Την Κυριακή στην Καβύλη 
Ορεστιάδας

Συνελήφθησαν στην Ορε-
στιάδα, από αστυνομικούς 
της Υποδιεύθυνσης Ασφά-
λειας Ορεστιάδας, δύο αλ-
λοδαποί – μέλη συμμορίας 
που επιχείρησαν να εξαπα-
τήσουν ηλικιωμένη ημεδαπή 
στην Ορεστιάδα.

Νωρίτερα, άγνωστος δρά-
στης είχε τηλεφωνήσει στην 

ηλικιωμένη και με το πρόσχη-
μα ότι συγγενικό της πρόσω-
πο έχει εμπλακεί σε τροχαίο 
ατύχημα, της ζητήθηκε να 
καταβάλει χρηματικό ποσό, 
το οποίο θα παραλάμβαναν 
οι συνεργοί του από την ίδια.

Έπειτα από σχετική ενη-
μέρωση των αστυνομικών 
αρχών και αφού η παθού-
σα είχε αντιληφθεί την προ-
σπάθεια εξαπάτησής της, οι 
αστυνομικοί επενέβησαν και 
συνέλαβαν τους δύο δρά-
στες – εισπράκτορες, τη στιγ-
μή που μετέβησαν με Ι.Χ.Ε. 

αυτοκίνητο στην οικία της 
για την παραλαβή των χρη-
μάτων.

Κατασχέθηκαν το όχημα 
που χρησιμοποίησαν οι δρά-
στες, τρία κινητά τηλέφωνα, 
καθώς επίσης ένα κόσμημα 
και ένα ρολόι χειρός, το ιδιο-
κτησιακό καθεστώς των οποί-
ων ερευνάται.

Οι συλληφθέντες θα οδη-
γηθούν στον κ. Εισαγγελέα 
Πρωτοδικών Ορεστιάδας, 
ενώ την προανάκριση ενερ-
γεί η Υποδιεύθυνση Ασφάλει-
ας Ορεστιάδας. 

Mέλη συμμορίας επιχείρησαν 
να εξαπατήσουν ηλικιωμένη 
στην Ορεστιάδα

Τριάντα έναν παράτυ-
πους μετανάστες μετέφε-
ραν τρεις αλλοδαποί δια-
κινητές που συνελήφθησαν 
σε ισάριθμες περιπτώσεις, 
κατά το τελευταίο 24ωρο, 
σε περιοχές της Δράμας και 
του Έβρου, όπως ανακοίνω-
σε η ΕΛΑΣ.

Πιο συγκεκριμένα, στην 
πρώτη περίπτωση, σε επαρ-
χιακή οδό της Δράμας, 
αστυνομικοί της Διεύθυν-
σης Αστυνομίας Δράμας, 
συνέλαβαν διακινητή, διό-
τι τον εντόπισαν να οδηγεί 
Ι.Χ. αυτοκίνητο με κλεμμέ-
νες πινακίδες κυκλοφορί-
ας μεταφέροντας παράνο-
μα προς την ενδοχώρα έξι 
μετανάστες. Ο δράστης αρ-
χικά δεν συμμορφώθηκε σε 
σήμα στάσης των αστυνομι-
κών, προσπάθησε να διαφύ-
γει οδηγώντας επικίνδυνα, 
με αποτέλεσμα να προκα-
λέσει υλικές ζημιές σε πε-
ριπολικό, ενώ στη συνέχεια 
τράπηκε πεζός σε φυγή, αλ-

λά ακινητοποιήθηκε και συ-
νελήφθη.

Στη δεύτερη περίπτω-
ση, σε επαρχιακή οδό του 
Έβρου, αστυνομικοί του 
Τμήματος Συνοριακής 
Φύλαξης Σουφλίου της 
Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Αλεξανδρούπολης σε συ-
νεργασία με αξιωματού-

χους της Frontex, συνέ-
λαβαν διακινητή, καθώς 
κατελήφθη να οδηγεί Ι.Χ. 
αυτοκίνητο με το οποίο με-

τέφερε στην ενδοχώρα 18 
μετανάστες.

Στην τρίτη περίπτωση, 
σε δασική οδό του Έβρου, 
αστυνομικοί της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Αλεξανδρούπο-
λης, συνέλαβαν έναν ακόμη 
διακινητή, διότι οδηγώντας 
Ι.Χ. αυτοκίνητο μετέφερε 
προς το εσωτερικό της χώ-

ρας επτά μετανάστες. Όλοι 
οι συλληφθέντες οδηγήθη-
καν στις αρμόδιες εισαγγε-
λικές αρχές.

Συνελήφθησαν 3 διακινητές 

που μετέφεραν συνολικά 31 

παράτυπους μετανάστες

Σε Δράμα – Έβρο

Συνελήφθησαν  δύο 
αλλοδαποί
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Νίκος Ανδρουλάκης και Χά-
ρης Δούκας την ερχόμενη Κυρια-
κή 13 Οκτωβρίου θα δώσουν τη 
μάχη για την ηγεσία στο ΠΑΣΟΚ, 
μετά το αποτέλεσμα του α’ γύ-
ρου. Στον Έβρο, οι 3.829 ψηφο-
φόροι έδωσαν την πρωτιά στον 
Παύλο Γερουλάνο.

Μετά το αποτέλεσμα της 
πρώτης κάλπης, τα επιτελεία των 
δύο υποψηφίων προέδρων με-
τρούν τα δυνατά και τα αδύνα-
τα σημεία τους ανά περιφέρεια.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης, κέρδι-
σε στις 9 από τις 13. Σύμφωνα 
με τα στοιχεία είναι πρώτος σε 
Ανατολική Μακεδονία και Θρά-
κη, Κρήτη, Βόρειο Αιγαίο, Δυτική 
Μακεδονία, Θεσσαλία, Κεντρική 
Μακεδονία, Νότιο Αιγαίο, Πε-
λοπόννησο και Στερεά Ελλάδα. 
Όπως ήταν αναμενόμενο το με-
γαλύτερο ποσοστό το κατέγρα-
ψε στην Κρήτη όπου είναι και ο 
τόπος καταγωγής τους.

Ο Παύλος Γερουλάνος, πα-
ρότι τελικά τερμάτισε τρίτος σε 
άθροισμα ψήφων κατέκτησε την 
πρωτιά σε δυο περιφέρειες, στα 
Ιόνια Νησιά και στην Αττική. Ο 
Χάρης Δούκας βγήκε πρώτος μό-
νο στην Ήπειρο.

O Παύλος Γερουλάνος ήρ-
θε πρώτος στον Έβρο, με τον 
Χάρη Δούκα να τερματίζει στη 
2η θέση.

Χαμόγελα ικανοποίησης 
στα στελέχη του ΠΑΣΟΚ 
στον Έβρο 

Αυξημένος κατά 30% περί-
που, σε σχέση με τις εσωκομματι-
κές εκλογές του Δεκεμβρίου του 
2021, ήταν ο αριθμός των ψηφι-
σάντων στον Έβρο, κατά τη δια-
δικασία εκλογής νέου προέδρου 
του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, σύμφωνα με 
τα στοιχεία της Νομαρχιακής Επι-
τροπής του κόμματος στον νομό. 
Μιλώντας στην ΕΡΤ Ορεστιάδας, 
ο γραμματέας της Νομαρχιακής 
Έβρου, Χρόνης Μαραζίδης, έκανε 
λόγο για 1.200 περίπου νέες κα-
ταχωρίσεις φίλων/μελών, δηλώ-
νοντας «απόλυτα ικανοποιημέ-
νος» από τη μεγάλη προσέλευση. 
Ο ίδιος σχολίασε πως σε σχέση 
με τα αποτελέσματα από όλη τη 
χώρα, που ανέδειξαν πρώτο τον 
Νίκο Ανδρουλάκη, δεύτερο τον 
Χάρη Δούκα και τρίτο τον Παύλο 
Γερουλάνο, «Ο Έβρος πρωτοτύ-
πησε και δεν ακολούθησε το ρεύ-
μα», ενώ συνεχάρη και τους έξι 
υποψήφιους «για τα νέα δεδο-
μένα πολιτικού διαλόγου που δη-
μιούργησαν στην πολιτική σκηνή 

της χώρας», με τη στάση τους 
κατά την προεκλογική περίοδο. 
Σε ό,τι αφορά τον δεύτερο γύρο 
των εσωκομματικών εκλογών, 
που θα διεξαχθεί την επόμενη 
Κυριακή (13/10), ο κ. Μαραζί-
δης εκτίμησε ότι «ανθρώπινα, 
δεν αποκλείεται να υπάρξουν 
από τους άλλους υποψήφιους 
στηρίξεις του ενός ή του άλλου 
υποψήφιου του δεύτερου γύ-
ρου», τόνισε ωστόσο ότι «η Νο-
μαρχιακή Επιτροπή μένει μακριά 
από όλο αυτό, διότι εκείνο που 
προέχει είναι το καλό του κόμ-
ματος». Συμπλήρωσε επίσης πως 
«ο κόσμος που ψήφισε γνωρίζει, 
διαβάζει και ξέει, συνεπώς θα 
πράξει κατά την κρίση του και 
βάσει της άποψης που έχει σχη-
ματίσει για τους δύο υποψήφι-
ους της δεύτερης Κυριακής. Θα 
ήταν και υποτιμητικό, άλλωστε, 
για τους πολίτες-ψηφοφόρους, 
να τους δοθούν κατευθύνσεις», 
ανέφερε συγκεκριμένα. 

Σχολιάζοντας, τέλος, την 
επόμενη ημέρα στο ΠΑΣΟΚ-ΚΙ-
ΝΑΛ, ο γραμματέας της Νομαρ-

χιακής Επιτροπής του κόμματος 
στον Έβρο εκτίμησε πως δεν θα 
υπάρξουν διαμάχες και το κόμ-
μα θα είναι ενωμένο. «Θέλου-
με να πιστεύουμε ότι ο “εμφύλι-
ος πόλεμος” που δημιουργείται 
εντός των κομμάτων όταν είναι 
σε εξέλιξη μία τέτοια εκλογική 
διαδικασία, θα λήξει φιλικά», εί-
πε χαρακτηριστικά ο κ. Μαραζί-
δης. Υπενθυμίζεται ότι ο δεύτε-
ρος γύρος των εσωκομματικών 
εκλογών του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ θα 
διεξαχθεί την επόμενη Κυριακή, 

13 Οκτωβρίου, με υποψήφιους 
τους κ. κ. Ανδρουλάκη και Δού-
κα, και δικαίωμα ψήφου έχουν 
μόνον όσοι συμμετείχαν και στην 
εκλογική διαδικασία της πρώτης 
Κυριακής.    

Πρώτος στη Ροδόπη 
ο Δούκας, στην Ξάνθη 
ο Ανδρουλάκης

Και στην Ροδόπη η συμμε-

τοχή των πολιτών στην εκλο-

γή προέδρου για το ΠΑΣΟΚ 

-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ ήταν αυ-

ξημένη με 2.142 πολίτες να πη-
γαίνουν στις κάλπες.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με 
τα αποτελέσματα έλαβαν: Νίκος 
Ανδρουλάκης 698 ψήφους, Χά-
ρης Δούκας 923 ψήφους, Άννα 
Διαμαντοπούλου 260, Παύλος 
Γερουλάνος 189, Μιχάλης Κα-
τρίνης 33, Νάντια Γιαννακοπού-
λου 15 ψήφους.

Στην Ξάνθη τα αποτελέσματα 
ήταν ως εξής: Νίκος Ανδρουλά-
κης 912 σταυρούς, Χάρης Δού-
κας 685, Άννα Διαμαντοπούλου  

360, Παύλος Γερουλάνος 253, 
Μιχάλης Κατρίνης 54, Νάντια 
Γιαννακοπούλου 45 σε σύνολο 
ψηφισάντων 2.320 πολιτών.

Η “ακτινογραφία” 
των αποτελεσμάτων 

Το “θρίλερ” που εκτυλίχθη-
κε ανάμεσα στον Χάρη Δούκα 
και τον Παύλο Γερουλάνο για τη 
δεύτερη θέση ήταν αυτό που σε 
μεγάλο βαθμό μονοπώλησε το 
ενδιαφέρον της χθεσινής «πρά-
σινης» εκλογικής αναμέτρησης 

8  ΡΕΠΟΡΤΑΖ  

Εκλογές ΠΑΣΟΚ: Μάχη Ανδρουλάκη – 
Δούκα, επικράτηση Γερουλάνου 
στον  Έβρο

ΣΕ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ, Ο ΝΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ 
ΗΡΘΕ ΠΡΩΤΟΣ ΜΕ 32,5%

30% περισσότεροι ψηφοφόροι στον Έβρο, 
σε σχέση με το 2021

Ανδρουλάκης – Δούκας θα αναμετρηθούν στον β γύρο για την ανάδειξη της ηγεσίας στο ΠΑΣΟΚ
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Το νήμα έκοψε πρώτος και με ασφαλή διαφορά ο Νίκος 
Ανδρουλάκης, ενώ η δεύτερη θέση εξελίχθηκε σε 

πραγματικό ντέρμπι μεταξύ του Χάρη Δούκα και του 
Παύλου Γερουλάνου, με το αποτέλεσμα να κρίνεται 

κάλπη – κάλπη. Το ποσοστό της Αννας Διαμαντοπούλου 
δικαιώνει όσους μιλούσαν για αξιόμαχο αντίπαλο.

Φ
όβος για μεγάλη απο-
χή, παιχνίδι με το debate, 
παρασκηνιακές συνεννο-
ήσεις με τους ηττημένους 
και ανάλυση του αποτε-
λέσματος ανά περιφέρεια 

διαμορφώνουν την επόμενη μέρα του πρώ-
του γύρου της εκλογής ηγεσίας στο ΠΑ-
ΣΟΚ που οδήγησε τον Νίκο Ανδρουλάκη 
και τον Χάρη Δούκα στην αναμέτρηση της 
επόμενης Κυριακής.
Την Τετάρτη, όπως όλα δείχνουν, θα γίνει 
το debate Ανδρουλάκη-Δούκα στην ΕΡΤ 
που θα έχει σημασία για τη συμμετοχή και, 
επομένως, για τη δυναμική στον δεύτερο 
γύρο της εκλογής ηγεσίας του ΠΑΣΟΚ, την 
επόμενη Κυριακή.
Ο Χάρης Δούκας πήρε την πρωτοβουλία 
να δημοσιοποιήσει σχετικό αίτημα, παρό-
λο που στο προηγούμενο debate, με τους 
έξι υποψήφιους, γενική ήταν η εντύπωση 
ότι δεν βρέθηκε σε καλή στιγμή.
Παρόλα αυτά έκανε την πρώτη κίνηση, 
για να δείξει ότι όχι απλώς δεν το φοβά-
ται, αλλά αντίθετα το επιδιώκει, ανεξάρτη-

τα από το πώς θα κατα-
λήξουν οι διαβουλεύσεις 
μεταξύ των εκπροσώπων 
των δύο υποψήφιων, με 
δεδομένο ότι ο Ανδρου-
λάκης τάσσεται υπέρ ενός 
όσο το δυνατόν πιο ελεύθε-
ρου διαλόγου και ο Δούκας προ-
τιμά τους σαφείς κανόνες 
στη συζήτηση για να απο-
φεύγεται η ατμόσφαιρα τη-
λεοπτικού πάνελ, όπως λένε 
συνεργάτες του.
Και στα δύο επιτελεία υπάρχει ανησυχία 
για το ενδεχόμενο μεγάλης αποχής την 
επόμενη Κυριακή καθώς από τις βολιδο-
σκοπήσεις που έχουν γίνει παρασκηνιακά 
δεν προκύπτει ότι ο Παύλος Γερουλάνος ή 
η Άννα Διαμαντοπούλου θα ενθαρρύνουν 
ψηφοφόρους τους προς τη μια ή την άλ-
λη κατεύθυνση. Αλλωστε, ακόμη και αν το 
έκαναν, δεν είναι καθόλου βέβαιο ότι θα 
είχε αποτέλεσμα η καθοδήγηση. Ο Π. Γε-
ρουλάνος, άλλωστε, το είπε και δημόσια 
ότι ο κόσμος του «δεν κατευθύνεται», πόσο 

μάλλον οι κεντρώοι που 
ψήφισαν στις εσωκομμα-
τικές εκλογές του ΠΑΣΟΚ 
μόνο λόγω της Αννας Δια-

μαντοπούλου.
Σε περίπτωση που επιβεβαι-

ωθούν οι ανησυχίες για μεγά-
λη αποχή, αυτό θα δυσκολέψει 

τον επόμενο πρόεδρο του 
ΠΑΣΟΚ που δεν θα έχει ευ-
ρεία νομιμοποίηση από τη 
βάση, ουσιαστικά και συμβο-
λικά. Αν, μάλιστα, στο επό-

μενο κύμα δημοσκοπήσεων το ΠΑΣΟΚ δεν 
εκτιναχθεί ώστε να πλησιάσει τη ΝΔ τότε 
οι μεγάλες προσδοκίες που είχαν καλλι-
εργηθεί για ανασύσταση του ισχυρού προ 
κρίσης δικομματισμού θα καταρρεύσουν.
Ο Ν. Ανδρουλάκης έχει τον αέρα της πρω-
τιάς και της μεγάλης διαφοράς από τον 
Δήμαρχο Αθηναίων και το βασικό του μέ-
λημα θα είναι να αποφύγει το λάθος και 
να βελτιώσει τις επιδόσεις του στην Αθή-
να, όπου δεν πήγε καλά, με δουλειά μυρ-
μηγκιού, που την ξέρει καλά η ομάδα του.

Το κεντρικό μήνυμα της καμπάνιας του Χ. 
Δούκα θα είναι ότι το 70% θέλει αλλαγή 
ηγεσίας και ότι μόνο ο ίδιος μπορεί να το 
πετύχει. Με αυτό τον τρόπο θα προσπα-
θήσει να προσελκύσει ψηφοφόρους που 
δεν επέλεξαν αποκλειστικά με ιδεολογι-
κά κριτήρια τον υποψήφιο που στήριξαν 
στον πρώτο γύρο αλλά έπαιξε ρόλο και 
η διάθεσή τους εναντίον της ηγεσίας Αν-
δρουλάκη.
Από την ανάλυση του εκλογικού αποτελέ-
σματος προκύπτει ότι ο Ν. Ανδρουλάκης 
κέρδισε τις 9 από τις 13 περιφέρειες: Ανα-
τολική Μακεδονία και Θράκη, Κρήτη, Βό-
ρειο Αιγαίο, Δυτική Μακεδονία, Θεσσαλία, 
Κεντρική Μακεδονία, Νότιο Αιγαίο, Πελο-
πόννησο και Στερεά Ελλάδα. Στην Κρήτη 
μάλιστα, τόπο καταγωγής του, έσπασε κά-
θε ρεκόρ με 61,87%.
Ο Δήμαρχος Αθηναίων κέρδισε μόνο την 
΄Ηπειρο ενώ στην Αθήνα βρέθηκε στην 
4η θέση με 17,93% και για το λόγο αυτό 
θα επικεντρωθεί στην πρωτεύουσα στη 
διάρκεια όλης της εβδομάδας.
Δημοσιεύθηκε στο dnews.gr

Άποψη

Εκλογές ΠΑΣΟΚ: Τα «κλειδιά» του δεύτερου γύρου

ΤΗΣ ΑΓΓΕΛΙΚΗΣ 
ΣΠΑΝΟΥ

για την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ. Αρ-
γά τη νύχτα της Κυριακής, το το-
πίο ξεκαθάρισε, με τον Χάρη 
Δούκα να επικρατεί επί του 
Παύλου Γερουλάνου με μό-
λις 858 ψήφους διαφορά, 
και να διεκδικεί μαζί με τον 
Νίκο Ανδρουλάκη την ηγεσία 
του ΠΑΣΟΚ στον β’ εκλογι-
κό γύρο στις 13 Οκτωβρίου.

Όπως σημειώνει το 
news247,gr, όλοι οι υπο-
ψήφιοι έστειλαν μηνύματα 
ενότητας καθώς ολοκλη-
ρωνόταν η καταμέτρηση 
των ψήφων, με χαρακτηρι-
στική τη δήλωση του κ. Αν-
δρουλάκη που έκανε λόγο 
για “πολιτικό πολιτισμό” και 
ήθος που επέδειξαν όλοι κα-
τά την προεκλογική διαδικα-
σία. Αναμφίβολα το στοίχη-
μα που κέρδισε το κόμμα της 
Χαριλάου Τρικούπη, ήταν η 
μεγάλη συμμετοχή των πολι-
τών, με τον στόχο υπέρβασης 
των προηγούμενων εσωκομ-
ματικών εκλογών το 2021 
να επιτυγχάνεται πανηγυρι-

κά (οδηγώντας μάλιστα και 
σε παράταση τη διαδικασία 
της χθεσινής ψηφοφορίας 
κατά μία ώρα).

Συγκεκριμένα, στις κάλ-
πες, σε Ελλάδα και εξωτε-
ρικό, προσήλθαν 303.223 
φίλοι και μέλη του ΠΑΣΟΚ 
(ενώ το 2021 είχαν προσέλ-
θει 270.706). 301.272 ψη-
φοδέλτια κρίθηκαν έγκυρα 
και 1.951 λευκά ή άκυρα. 

Από τα 908 εκλογικά τμή-
ματα της χώρας και 19 εκλο-
γικά τμήματα του αποδήμου, 
σε ποσοστό ενσωμάτωσης 
100% αυτά, οι έξι υποψήφιοι 
έλαβαν με σειρά κατάταξης:
• Νίκος Ανδρουλάκης: 

29,64% (89.288)
• Χάρης Δούκας: 21,41% 

(64.490)
• Παύλος Γερουλάνος: 

21,12% (63.632)

• Άννα Διαμαντοπούλου: 
19,52% (58.809)

• Μιχάλης Κατρίνης: 6,03% 
(18.163)

• Νάντια Γιαννακοπούλου: 
2,29% (6.890)
Το μείζον ερώτημα πλέον 

είναι τι θα ψηφίσουν την ερ-
χόμενη Κυριακή οι ψηφοφόροι 
των «τεσσάρων» που έμειναν 
εκτός β’ γύρου: Σύμφωνα με τα 
αποτελέσματα, η δεξαμενή των 
άλλων υποψηφίων υπολογίζε-
ται περίπου στις 150.000 ψή-
φους, επομένως οι ψηφοφόροι 

τους μια κρίσιμη και ενδεχομέ-
νως καθοριστική δύναμη.

Από την άλλη, μένει να φανεί 
πόσοι πολίτες θα προσέλθουν 
στη δεύτερη Κυριακή. Υπενθυμί-
ζεται πως στην αντίστοιχη εκλο-
γική διαδικασία του 2021 στον 
β’ γύρο προσήλθαν 207.000 χι-
λιάδες.

Οι Περιφέρειες
Ο Νίκος Ανδρουλάκης κυ-

ριάρχησε στην Κρήτη αλλά και 
στις περισσότερες περιφέρειες 
της χώρας, στο βόρειο και νότιο 
Αιγαίο, την Περιφέρια Πελοπον-
νήσου, Στερεάς Ελλάδας, Μακε-
δονίας & Θράκης και στην Πε-
ριφέρεια Δυτικής Μακεδονίας.

Εντύπωση έκανε το γεγο-
νός ότι σε όλη την Αττική ο κ. 
Δούκας, δήμαρχος Αθηναίων, 
ήταν τρίτος. Ο κ. Δούκας ωστό-
σο βγήκε πρώτος στην Περιφέ-
ρεια Ηπείρου.

Ο κ. Γερουλάνος “κέρδισε” 
όχι μόνο την Περιφέρεια Αττι-
κής, αλλά και την Περιφέρεια Ιο-
νίων Νήσων, ενώ στην Περιφέ-
ρεια Δυτικής Ελλάδας πρώτος 
αναδείχθηκε ο κ. Κατρίνης.

Τα μηνύματα 
των δύο διεκδικητών

Ο δε Νίκος Ανδρουλάκης 
στις πρώτες του δηλώσεις ευ-
χαρίστησε τους πολίτες που 
«μας γέμισαν ελπίδες και δύνα-
μη» μιλώντας για «προεκλογική 
διαδικασία που διεξήχθη με πολι-

τικό πολιτισμό, ήθος και σοβαρό-
τητα», προσθέτοντας πως «επτά 
μέρες έμειναν μέχρι την επόμε-
νη Κυριακή όπου είμαι σίγουρος 
ότι το ΠΑΣΟΚ θα βγει ακόμα πιο 
ενωμένο».

«Θέλω να ευχαριστήσω τους 
εκατοντάδες χιλιάδες πολίτες 
που μας τίμησαν με την συμμε-
τοχή τους. Μας γέμισαν ελπίδα 
και δύναμη. Θέλω να ευχαριστή-
σω τους συνυποψηφίους μου, 
γιατί είχαμε μία προεκλογική εκ-
στρατεία με πραγματικά πολιτικό 
πολιτισμό, με ήθος και σοβαρό-
τητα. Θέλω να ευχαριστήσω από 
τα βάθη της καρδιάς μου όσους 
με τίμησαν με την σημερινή νίκη. 
Εφτά ημέρες έμειναν μέχρι την 
επόμενη Κυριακή. Είμαι σίγουρος 
ότι το ΠΑΣΟΚ θα βγει ακόμα πιο 
ενωμένο, ακόμη πιο ισχυρό, ακό-
μη πιο περήφανο», υπογράμμισε 
ο Νίκος Ανδρουλάκης.

Από την πλευρά του, ο Χά-

ρης Δούκας,  θεωρεί ότι το 70% 
των ψηφοφόρων ζητά αλλαγή 
ηγεσίας. «Το μήνυμα της κάλ-
πης είναι καθαρό: Το 70% ζητά-
ει αλλαγή ηγεσίας. Την επόμενη 
Κυριακή να κάνουμε τη μεγά-
λη υπέρβαση. Να αλλάξουμε 
το ΠΑΣΟΚ, για να αλλάξουμε 
τη χώρα». Και αυτός σημείωσε 
ότι «είναι μια μεγάλη μέρα για 
το ΠΑΣΟΚ. Και είναι μία μεγάλη 
μέρα για τη δημοκρατική παρά-
ταξη. Θέλω να ευχαριστήσω από 
καρδιάς τους 300.000 φίλους 
και μέλη που ήρθαν, ψήφισαν 

και στήριξαν τη διαδικασία. Θέ-
λω να ευχαριστήσω από καρ-
διάς τους συνυποψηφίους μου 
που γύρισαν την Ελλάδα για να 
δυναμώσουμε το ΠΑΣΟΚ και τη 
δημοκρατική παράταξη, σε κά-
θε γωνιά».

«Ειμαστε χαρούμενοι»
«Είμαστε χαρούμενοι, θέλω 

να ευχαριστήσω όλους τους αν-
θρώπους που έκαναν τον κόπο 
να συμμετάσχουν σε αυτή την 
εκλογική αναμέτρηση, τα μέλη 
και τους φίλους της παράταξης, 
που πολλοί ήρθαν να γραφτούν 
για πρώτη φορά και να εκλέξουν 
την νέα ηγεσία και να δώσουν 
μια ώθηση στο ΠΑΣΟΚ ώστε να 
αποτελέσει τον κύριο πυλώνα 
της αντιπολίτευσης στην χώ-
ρα» είπε ο γ.γ. του ΠΑΣΟΚ 
Ανδρέας Σπυρόπουλος ανα-
φερόμενος στην υψηλή συμ-
μετοχή των ψηφοφόρων.

O Παύλος Γερουλάνος ήρθε 
πρώτος στον Έβρο, με τον 
Χάρη Δούκα να τερματίζει 
στη 2η θέση.
Αναλυτικά, έλαβαν: 
Γερουλάνος: 1.119
Δούκας: 1.024
Ανδρουλάκης: 811  
Διαμαντοπούλου: 516
Κατρίνης: 250

Γιαννακοπούλου: 60

Τα ποσοστά στην 
Περιφέρεια ΑΜΘ
Ανδρουλάκης: 32,59%
Δούκας: 27,15%
Γερουλάνος: 17,9%
Διαμαντοπούλου: 16,4%
Κατρίνης: 3,66%
Γιαννακοπούλου: 2,3%

Τα αποτελέσματα στον  Έβρο 

Το στοίχημα της συμμετοχής, σε μεγάλο βαθμό κερδήθηκε 
αφού ξεπεράστηκε ο στόχος των 300.000 ψηφοφόρων 
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ΑΔΑΜ: 24PROC015544882
Αλεξανδρούπολη  04/10/2024

Αριθ.Πρωτ. οικ.  τ.τ  6439
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ            
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ      
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ                
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΕΒΡΟΥ

Περίληψη διακήρυξης Ανοικτού, διεθνούς, μειοδοτικού (πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά βάσει τιμής), ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων για την προμήθεια καυσίμων 

θέρμανσης, καυσίμων κίνησης, λιπαντικών και λοιπών προϊόντων των οχημάτων, συνολικού 

προϋπολογισμού 981.011,13 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α 24% και προαιρέσεων

Η Π.Α.Μ.Θ. Περιφερειακή Ενότητα Έβρου προκηρύσσει Ανοικτό, διεθνή μειοδοτικό (πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής), ηλεκτρονικό διαγωνισμό άνω των ορίων για την ανάθεση προμή-
θειας καυσίμων θέρμανσης, κίνησης, λιπαντικών, γράσων, αντιψυκτικών, αποπαγωτικών και λοιπών χημικών 
προϊόντων  για τις ανάγκες της  Π.Ε. Έβρου, για διάστημα από την  λήξη ισχύος των υφιστάμενων συμβάσε-
ων  καυσίμων θέρμανσης, κίνησης, λιπαντικών κλπ της Π.Ε. Έβρου ή παρατάσεων αυτών ή από την υπογρα-
φή των συμβάσεων της παρούσας διαγωνιστικής διαδικασίας για τις περιοχές όπου δεν υπάρχει σύμβαση και 
έως τις 31/03/2027 σε κάθε περίπτωση.  Σε περίπτωση που ολοκληρωθεί η διαγωνιστική διαδικασία μετά την 
ημερομηνία λήξης υφιστάμενων συμβάσεων και τυχόν παρατάσεων αυτών , θα ισχύει από την υπογραφή τους  
και έως τις 31/03/2027, με σφραγισμένες προσφορές. Ο  συνολικός προϋπολογισμός ανέρχεται στο ποσό των 
981.011,13  € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α 24% ή ποσού 791.138,01 € μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και 
προσφορές μπορούν να δοθούν ανά ομάδα. (CPV: 09135100-5 Πετρέλαιο Θέρμανσης,  CPV: 09132100-4 Βεν-
ζίνη αμόλυβδη, CPV: 09134100-8 Πετρέλαιο ντίζελ,  CPV: 24951000-5 Γράσα και λιπαντικά, CPV: 24951310-1 
Αποπαγωτικά Υγρά, CPV: 24951311-8 - Αντιψυκτικά παρασκευάσματα, CPV:  24900000-3 - Εκλεπτυσμένα και 
ποικίλα χημικά προϊόντα) NUTS: EL511)

1.  Αναθέτουσα Αρχή : Π.Α.Μ.Θ. (Π.Ε. Έβρου), Δ/νση Διοικητικού - Οικονομικού 
Ταχ. Δ/νση: Καραολή & Δημητρίου 40, Αλεξανδρούπολη,  Τηλέφωνο: 25513-50570, 57215,  FAX: 25513-

50404,  E−mail: promithies.evrou@pamth.gov.gr , Website: www.pamth.gov.gr
2.   Αριθμός προκήρυξης:  09/2024
3.  Είδος σύμβασης : Προμήθεια καυσίμων θέρμανσης, κίνησης, λιπαντικών, γράσων, αντιψυκτικών, αποπα-

γωτικών και λοιπών χημικών προϊόντων  για τις ανάγκες Υπηρεσιών της Π.Ε. Έβρου. Η πληρωμή  του  αναδόχου 

θα γίνει σύμφωνα με το τεύχος του διαγωνισμού.
4.  Διάθεση των εγγράφων στοιχείων του διαγωνισμού: Η παρούσα περίληψη καθώς και το πλήρες κείμενο 

της διακήρυξης θα διατίθεται σε ηλεκτρονική μορφή  μέσω του ιστοτόπου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο-
νία & Θράκης στη διεύθυνση http://www.pamth.gov.gr, από την ιστοσελίδα της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, 
από το πρόγραμμα Διαύγεια  και από το Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων – ΚΗΜΔΗΣ στην 
διεύθυνση www.promitheus.gov.gr  

5. Ημερομηνία έναρξης προσφορών: 04/10/2024, ημέρα Παρασκευή ώρα 10:00 π.μ. και καταληκτική ημε-
ρομηνία και ώρα υποβολής προσφορών 14/11/2024, ημέρα Δευτέρα ώρα 15:00 μ.μ. 

6.   Ημερομηνία, ώρα, τόπος αποσφράγισης προσφορών: Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει στις 
20/11/2024, ημέρα Τετάρτη  και  ώρα 10:00 π.μ. στην Π.Α.Μ.Θ (Περιφερειακή Ενότητα Έβρου), Δ/νση Διοικητι-
κού Οικονομικού, Καραολή & Δημητρίου 40, στην Αλεξανδρούπολη, 4ος όροφος, 5ο Γραφείο.

7. Δικαίωμα Συμμετοχής.: Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν: α. Έλληνες πολίτες που ασκούν δρα-
στηριότητα σχετική με το αντικείμενο του διαγωνισμού, β. Αλλοδαποί που ασκούν δραστηριότητα σχετική με το 
αντικείμενο του διαγωνισμού, γ. Νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά που ασκούν δραστηριότητα σχετική με 
το αντικείμενο του διαγωνισμού, δ. Συνεταιρισμοί  που ασκούν δραστηριότητα σχετική με το αντικείμενο του δι-
αγωνισμού, ε. Ενώσεις - Κοινοπραξίες ασφαλιστών που υποβάλλουν κοινή προσφορά και ασκούν δραστηριότη-
τα σχετική με το αντικείμενο του διαγωνισμού.

8. Εναλλακτικές προσφορές.: Εναλλακτικές προσφορές ή αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές.
9. Εγγυήσεις συμμετοχής.: Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής  απαιτείται σε ποσοστό 1% τις προϋπολογισθεί-

σας αξίας ανά ομάδα, προ ΦΠΑ.
10. Ισχύς των προσφορών.: Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους διαγωνιζόμενους διακόσιες σαράντα 

(240) ημέρες από την επόμενη της διενέργειας του διαγωνισμού.
11. Νομοθετική κάλυψη της σύμβασης ανάθεσης.: Η σύμβαση θα καλύπτεται από το νομοθετικό πλαίσιο που 

ρυθμίζει τις Δημόσιες Συμβάσεις περί παροχής Υπηρεσιών και Αγαθών.
12. Πληροφορίες.
Οι οικονομικοί φορείς υποχρεούνται να εκδίδουν ηλεκτρονικά τιμολόγια σύμφωνα με το άρθρο 148 του 

ν.4601/2019 όπως ισχύει, στον ΑΑΗΤ: 1007.901.0003 Περιφερειακή Ενότητα Έβρου
 Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθυνθούν στην αρμόδια υπηρεσία της 

Π.Α.Μ.Θ. (Περιφερειακή Ενότητα Έβρου), Δ/νση Διοικητικού - Οικονομικού, Τμήμα Προμηθειών  στα τηλέφωνα: 
25513-50570, 25513-57215, e-mail: promithies.evrou@pamth.gov.gr

Ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ.

Νικόλαος Ευκαρπίδης

Ποίηση

Ένα κομμάτι 
της απόκρυφης ιστορίας μας

-Δ
ιψώ! φώναζε κλαίγοντας το μικρό παιδί. 
Μα δεν το άκουγε κανείς. 
Όλοι έτρεχαν να κρυφτούν πίσω από τα χαλά-
σματα. 
Κι ύστερα, εν μέσω του πολέμου, είπε τραυλίζο-
ντας:

- Είμαι κομμάτια...  
Κοιτάζοντας τρομαγμένο τα διαμε-
λισμένα του μέλη.   
Η νύχτα άπλωνε σιγά σιγά τα μα-
τωμένα φτερά της επάνω από τη 
Δυτική Όχθη,  
σαν να μη συνέβαινε τίποτα.
Το μικρό παιδί ατένισε για λίγο τον 
έναστρο ουρανό 
κι έπειτα αναστέναξε, λέγοντας:
- πόσο με θλίβει να μην χωράω στα 
σχέδιά σας. 
Ήταν ένας αναστεναγμός θλιβερός, 
που έφτανε μέχρι το εδώλιο του 
ουράνιου θόλου.  
Όμως δεν υπήρχε κανείς δικαστής
και οι μάρτυρες ήταν όλοι νεκροί. 
Έτσι, έστρεψε το θρυμματισμένο κορμί του προς το μέρος της αν-
θρωπότητας. 
- Μίλησέ μου για την ελπίδα,  της είπε.
Ο λόγος του σκιαγραφούσε το είδωλο της επάνω στον καθρέφτη 
της ιστορίας.  
Εκείνη δεν άντεξε και τον έσπασε σε χίλια κομμάτια, 
για να μπορούν -λέει- ν’ αντέξουν χωρίς τη μνήμη του οι επερχό-
μενες γενιές. 
Θαρρώ πως ήτανε άνοιξη. 

Ένα λουλούδι πάνω από 
τη διασκορπισμένη σορό,
που είχε πια σκεπαστεί 
από τόνους λάσπης,
βεβαίωνε για την ύπαρ-
ξή του. 
Αν κάποια στιγμή περά-
σετε από κεί μην το κό-
ψετε. 
Απλά δώστε του λίγο νε-
ρό για να ξεδιψάσει.
Είναι η αθώα ψυχή αυτού 
του παιδιού,
που άνθησε επάνω στο 
ανθρακικό αποτύπωμα 
του πολέμου.   
Είναι ένα κομμάτι της 
απόκρυφης ιστορίας μας.

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟY 
ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟY

Άρθρο
Διδυμότειχο: 

Γευστικές Καστρινές Μυθοπλασίες

Π
αίρνοντας αφορμή από 
την εκδήλωση του Φε-
στιβάλ REDRIVER στο 
Διδυμότειχο «Γιορτή των 
Γεύσεων» και του ελλη-
νικού κεφτέ (HELLENIC 

MEATBALLS) με καλεσμένο τον Ηλία 
Μαμαλάκη, που πραγματοποιήθηκε στο 
Διδυμότειχο στις 5 Οκτωβρίου 2024, 
έγραψα το παρακάτω κείμενο, το οποίο 
αποτελεί προϊόν μυθοπλασίας, βασισμέ-
νο στη γαστρονομία της περιοχής του 
Διδυμοτείχου, συνταιριασμένο όμως με 
πραγματικά ιστορικά πρόσωπα, μνημεία 
και γεγονότα.

Έναν καιρό και ένα ζαμάν’, στο Αυτο-
κρατορικό Διδυμότειχο γινόταν πολλά 
αυτοκρατορικά τσιμπούσια, τι να πρω-
τοθυμηθώ!

Όταν έγιναν τα εγκαίνια της Πλωτι-
νόπολης, ήρθαν στον τόπο μας ο Αυτο-
κράτορας Τραϊανός με τη γυναίκα του 
την Αυτοκράτειρα Πλωτίνη, στην οποία 
αφιέρωσε την πόλη. Τότε στρώθηκε 
ένα μεγάλο τραπέζι στην αίθουσα με 
τα πανέμορφα ψηφιδωτά και έφτιαξαν 
τεράστιους κεφτέδες, σαν κι αυτόν που 
έχουμε σήμερα μπροστά μας! Τόσους 
πολλούς έφαγαν που έτρεχαν μετά στο 
μεγάλο πηγάδι για να πιούνε νερό!

Μετά από λίγες δεκαετίες ήρθε ένας 
άλλος Ρωμαίος αυτοκράτορας ο Σεπτί-
μιος Σεβήρος, τότε πάλι έγινε μεγάλο 
τσιμπούσι, και τα τραπέζια γέμισαν από 
πιατέλες με κοτόπουλο και τουρσί. Τό-
σο πολύ του άρεσε το κοτόπουλο με 
τουρσί, που φεύγοντας άφησε στην πό-
λη μας μια χρυσή σφυρήλατη προτομή 
του, για να τον θυμόμαστε!

Μετά από λίγους αιώνες ήρθε στον 
τόπο μας ο μεγάλος Ιουστινιανός, για 
να καμαρώσει την οχύρωση και των 
δύο λόφων, να δει δηλαδή το Διδυμό-
καστρο, τον προμαχώνα της Βασιλεύ-
ουσας. Πάλι τραπέζι για αυτοκράτορα. 
Την εποχή που ήρθε όμως ήταν χειμώ-
νας και σέρβιραν στο επιτελείο του, τρα-
χανά με καβουρμά και πράσο, άπαντες 
«λούστηκαν»….. ακόμη τον θυμούνται!

Μετά πάλι από λίγους αιώνες είχα-
με τη γέννηση και τη βάφτιση ενός αρ-
χοντόπουλου από την οικογένεια των 
Βατατζέων, Ιωάννη το ονόμασαν το 
παιδί. Και τότε τι γλέντι έγινε, τα τρα-
πέζια γέμισαν με ποταμίσια ψάρια. Σα-
ζάνια και γουλιανοί και πολλές σαλάτες 
από τους παραποτάμιους μπαχτσέδες 
καθώς και πολλά αυγά. Μέχρι το πρωί 
γλεντούσαν και άπαντες ευχόταν, όταν 
μεγαλώσει το παιδί να γίνει ένας δίκαι-
ος και φιλόχριστος Βασιλιάς με πολύ 
αγάπη για τον λαό του!

Δεν πρόλαβαν να περάσουν ένας 
με δύο αιώνες, και πάλι γλέντια και 
χαρές. Αυτή τη φορά γιόρτασαν στο 
Διδυμότειχο τη γέννηση του διαδόχου 
του αυτοκράτορα Ανδρονίκου, του Ιω-
άννη Παλαιολόγου. Οι φούρνοι κά-
πνιζαν μια βδομάδα, τα γκιουβέτσια 
μέσα στα πήλινα αγγεία που φτια-
χνόταν στο Διδυμότειχο και ήταν τα 
καλύτερα του κόσμου, ψήνονταν και 
μοσχομύριζε όλο το κάστρο. Επίσης 
έψησαν και έφαγαν αγριογούρου-
να και πουλιά που χτύπησαν στο 
κυνήγι: πέρδικες, τσίχλες, ορτύκια 
κ.α.   Και τότε για να τιμήσουν τη 
γέννηση ενός πορφυρογέννητου 
διαδόχου έφτιαξαν και γλυκά, τα 
οποία τα ονόμασαν χαζουρλόπ, ακό-
μη γλείφονται! Από το πολύ φαΐ κά-
ποιοι που είχαν δηλώσει να πάρουν 
μέρος στους Ολυμπιακούς αγώνες 
που διοργάνωσε ο αυτοκράτορας, 
δεν μπόρεσαν ούτε από την καρέ-
κλα να σηκωθούν!

Και ούτε δέκα χρόνια μετά, στα 
τελευταία πριν τη σκλαβιά, έγινε και 
πάλι μεγάλη γιορτή. Ανήμερα του 
αγίου Δημητρίου ο Ιωάννης Καντα-
κουζηνός στέφθηκε αυτοκράτορας 
στο κάστρο του Διδυμοτείχου. Όλο 
το παλάτι γέμισε κόσμο, και οι μά-
γειροι έψηναν λουκάνικα πέταλα 
και έβαζαν στη μέση αυγά μάτια και 
από πάνω έριχναν τριμμένο κεφα-
λοτύρι, σαν κι αυτό που έχουμε εδώ 
στο τραπέζι. Όσοι έφαγαν εκείνη 
την ημέρα ξαναπείνασαν μετά από 
δύο μέρες! Κάποιοι αχόρταγοι πήγαν 
να φάνε κάτι άγουρα σύκα και την 

πάτησαν, καθώς πρήστηκαν τα χεί-
λη τους, αλλά μετά από λίγο καιρό 
έγιναν καλά!

Και όταν μετά από πολλά, πολ-
λά χρόνια ήρθε στο Διδυμότειχο και 
ένας Σουηδός βασιλιάς, ο Κάρολος, 
και έμεινε στο κάστρο για περίπου 
ένα χρόνο, όλοι αναρωτιόταν, όπως 
ακόμη και σήμερα, γιατί θρονιάστηκε 
τόσο μεγάλο διάστημα και δεν επέ-
στρεψε στην πατρίδα του, την οποία 
κυβερνούσε από το Διδυμότειχο με 
εντολές και διατάγματα που έστελ-
νε με ταχυδρομείο. Μετά από επί-
πονη μελέτη των πηγών που κάναμε 
εμείς οι Καστροπολίτες καταλήξα-
με στο αδιάσειστο συμπέρασμα, ότι 
τον σαγήνεψαν οι αυτοκρατορικές 
γεύσεις της Καστροπολιτείας μας. 
Που θα έβρισκε τέτοιες νοστιμιές 
στη Σουηδία;

Αιώνες τώρα σε κάθε τραπέζι αυ-
τοκρατορικό που γινόταν στο Διδυ-
μότειχο πέραν από το κυρίως φαγη-
τό που έτρωγαν, πάντα υπήρχαν και 
άλλες γεύσεις:  καβουρμάδες, λου-
κάνικα, κεφτέδες, τυριά, ψάρια πο-
ταμίσια, γκιουβέτσια, τουρσές, λα-
χανοντολμάδες, μιλινάκια, λαγκίτες, 
μικίκια, γκιουζλεμέδες, πολλών λο-
γιών πίτες, αριάνι, ταχίνια και χαλβά-
δες, σύκα, μήλα, ρόδια, κυδώνια, μού-
σμουλα, γκόρτσα, τζίτζιφα και πολλά 
άλλα Καστρινά και Θρακιώτικα! Και 
βεβαίως ποτέ δεν έλειπε και η πόση. 
Κρασιά και τσίπουρα έρεαν άφθονα 
και εύφραιναν τις καρδιές των αρχό-
ντων και του λαού! Και σε όλα αυτά 
τα τσιμπούσια ποτέ δεν έλειψε και η 
αρχέγονη αύρα του Ορφέα, λύρες, 
γκάιντες, ζουρνάδες και άλλα μου-
σικά όργανα συνόδευαν τα καστρινά 
αυτοκρατορικά γλέντια!

Αυτά είναι καστρινά αυτοκρατορι-
κά μασάλια με μπόλικη μυθοπλασία, 
όπως πλάθουμε τους κεφτέδες και τα 
μικίκια, τα πρόσωπα όμως είναι πέρα 
για πέρα αληθινά και προσπαθούν 
μέχρι σήμερα να μας βοηθήσουν, ας 
τους βοηθήσουμε λοιπόν κι εμείς για 
να βοηθήσουμε το μέλλον του τό-
που μας και των παιδιών μας!

ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ Α. ΣΑΡΣΑΚΗ 
(ΚΑΣΤΡΟΠΟΛΙΤΗ) 
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«Προβλήματα και αιτήματα των Εβριτών 
θα αποκτήσουν φωνή στη Βουλή»

Ολοκληρώθηκε η μεγάλη πε-
ριοδεία της Ζωής Κωνσταντοπού-
λου στην Περιφερειακή Ενότητα 
Έβρου, σύμφωνα με ανακοίνωση 
του κόμματος.

Η πρόεδρος της Πλεύσης 
Ελευθερίας, την Πέμπτη, πραγ-
ματοποίησε χαιρετισμό-ομιλία με 
πολλά μηνύματα για τη Δικαιο-
σύνη, στο 15ο Πανελλήνιο Συ-
νέδριο Δικηγορικών Συλλόγων 
στην Αλεξανδρούπολη και από 
την Παρασκευή έκανε αλλεπάλ-
ληλες συναντήσεις με φορείς και 
κατοίκους της περιοχής, αλλά και 
επισκέψεις σε πόλεις και χωριά 
του Έβρου και δεσμεύθηκε δη-
μόσια να επανέλθει σύντομα στη 
Θράκη.

Στο πλαίσιο των επαφών, η κ. 
Κωνσταντοπούλου συναντήθηκε 

με τον Πρόεδρο της Οικολογικής 
Εταιρείας Έβρου, Γιώργο Δεμερί-
δη, ο οποίος την ενημέρωσε για 
τις δραστηριότητες και τις πρω-
τοβουλίες του περιβαλλοντικού 
φορέα ενάντια στην αλόγιστη 
επέκταση των ΑΠΕ, τις περιβαλ-
λοντικά επιζήμιες δραστηριότητες 
χρυσορυχείων και την καταστρο-
φή του αστικού πρασίνου.

Καθώς μόλις ξεκίνησε η αλι-
ευτική περίοδος εντός χωρικών 
υδάτων, η πρόεδρος της Πλεύσης 
Ελευθερίας συναντήθηκε επίσης 
με τον Πρόεδρο του Αλιευτικού 
Συλλόγου Αλεξανδρούπολης, Δη-
μήτρη Σαρίκα, ο οποίος την ενη-
μέρωσε για τα σημαντικά προ-
βλήματα που αντιμετωπίζουν οι 
αλιείς, με τη μείωση των ιχθυο-
αποθεμάτων, το υψηλό κόστος 

της αλιείας για τους αλιείς και τις 
οικογένειές τους και τη δραματική 
μείωση των αλιευτικών σκαφών, 
αλλά και για τα προβλήματα που 
προκύπτουν από την παράνομη 
υπεραλιεία τουρκικών σκαφών 
στα ελληνικά χωρικά ύδατα.

Επίσκεψη στο 
Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο 
Αλεξανδρούπολης

Ακολούθησε επίσκεψη στο 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκο-
μείο Αλεξανδρούπολης, όπου η 
κ. Κωνσταντοπούλου συνάντη-
σε και συνομίλησε με τους εργα-
ζόμενους, νοσηλευτές, γιατρούς, 
διοικητικό προσωπικό, προσω-
πικό καθαρισμού, εργαζόμενους 
στην Κοινωνική Υπηρεσία, αλλά 
και φοιτητές, για τα θέματα που 
αντιμετωπίζουν καθημερινά.

Όπως σημειώνεται στην ανα-
κοίνωση, οι ελλείψεις σε προσω-
πικό, διοικητικό, επικουρικό και 
νοσηλευτικό, τα σημαντικά ζητή-
ματα σε υποδομές, όπως η έλλει-
ψη θαλάμου βραχείας νοσηλείας 
και η μη λειτουργία της ογκολο-
γικής κλινικής για περισσότερα 
από 5 χρόνια, η έλλειψη προσω-
πικού στην Κοινωνική Υπηρεσία, 
αλλά και το γεγονός ότι το νοσο-
κομείο εξυπηρετεί με διακομιδές 
τις περιοχές αρμοδιότητας άλλων 
νοσοκομείων της Θράκης, λόγω 
δραματικών ελλείψεων και υπο-
στελέχωσής τους, είναι προβλή-
ματα που δυσχεραίνουν τη λει-
τουργία του νοσοκομείου.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση, 
«Η  Ζ. Κωνσταντοπούλου υπο-
γράμμισε ότι θα αναδείξει με κάθε 
θεσμικό τρόπο και με ευαισθησία 
όλα αυτά τα σοβαρά ζητήματα 
που πλήττουν το δικαίωμα πρό-
σβασης στη δημόσια υγεία και τον 
σεβασμό στην ανθρώπινη αξιο-
πρέπεια». 

Σε Φέρες, Σουφλί 
Η πρόεδρος της Πλεύσης 

Ελευθερίας επισκέφθηκε ακόμη 
τις Φέρες και πραγματοποίησε 
συνάντηση με κτηνοτρόφους και 

κατοίκους της περιοχής οι οποίοι 
της εξέθεσαν τα χρόνια προβλή-
ματα και την κυβερνητική αδια-
φορία. Η κ. Κωνσταντοπούλου 
δεσμεύτηκε να θέσει τα σοβαρά 
προβλήματα των κτηνοτρόφων 
του Έβρου άμεσα στη Βουλή και 
να βρεθεί στην περιοχή τους πά-
λι τον Νοέμβριο, προκειμένου 
να επισκεφτεί και τα πυρόπλη-
κτα χωριά της περιοχής, για να 
φέρει στο φως τα προβλήματα 
των κατοίκων.

Στη συνέχεια, σε θερμό κλί-
μα πραγματοποιήθηκε στο δη-
μαρχείο Σουφλίου, συνάντηση 
της Ζωής Κωνσταντοπούλου με 
τον δήμαρχο Σουφλίου Πανα-
γιώτη Καλακίκο, ο οποίος την 
ενημέρωσε για τα σοβαρά προ-
βλήματα που αντιμετωπίζει, με 
κορυφαίο θέμα το δημογραφικό 
αλλά και την ανύπαρκτη στήριξη 
μετά τις πυρκαγιές. Η πρόεδρος 
της Πλεύσης Ελευθερίας προ-
σκάλεσε τον δήμαρχο Σουφλίου 
μαζί με τους δημότες στη Βουλή, 
προκειμένου να ακουστεί η φω-
νή τους δυνατά.

Στο Διδυμότειχο η κ. Κωνστα-
ντοπούλου επισκέφτηκε την οι-
κογένεια της Ελένης Τοπαλούδη, 
τους γονείς της, Γιάννη Τοπα-
λούδη και Κυριακή Αρμουτίδου 

και τον μικρό αδελφό της Ελέ-
νης, μέσα σε κλίμα έντονης συ-
γκίνησης. Στην ανακοίνωση του 
κόμματος, επισημαίνεται ότι η Ζ. 
Κωνσταντοπουλου είναι «η μο-
ναδική γυναίκα αρχηγός κοινο-
βουλευτικού κόμματος, με με-
γάλους και διαρκείς αγώνες σε 
όλα τα επίπεδα για την ποινικο-
ποίηση της γυναικοκτονίας ως 
αυτοτελούς κακουργήματος και 
παρεμβάσεις με κάθε τρόπο και 
κάθε ευκαιρία για την καταπολέ-
μηση της έμφυλης βίας και της 
ισότητας».

Σε Δαδιά - Κίρκη
Μετά το Διδυμότειχο, η κ. 

Κωνσταντοπουλου μαζί με την 
ομάδα της Πλεύσης Ελευθερί-
ας επισκέφτηκαν την Δαδιά και 
την Εταιρεία Προστασίας Βιοποι-
κιλότητας Θράκης. Η ίδια ενη-
μερώθηκε για τις δράσεις και 
τα επιστημονικά προγράμματα 
που εκπονεί για την προστασία 
κι αποκατάσταση του δάσους της 
Δαδιάς, μετά τις μεγάλες κατα-
στροφές από τις πυρκαγιές, για 
τις οποίες, όπως σημειώνεται, 
η κ. Κωνσταντοπούλου κατέθε-
σε 5 επίκαιρες ερωτήσεις στον 
πρωθυπουργό. Σε επαφή που 
πραγματοποίησε με τον δασάρχη 

Έβρου, προγραμματίσθηκε επί-
σκεψη-αυτοψία στο δάσος σε 
σύντομο χρόνο.

Η πρόεδρος της Πλεύσης 
Ελευθερίας συναντήθηκε ακό-
μη με τους πυρόπληκτους κα-
τοίκους του οικισμού Κίρκης, τον 
πρόεδρο της κοινότητας και την 
πρόεδρο του πολιτιστικού συλ-
λόγου, που, όπως αναφέρεται, 
της εξέφρασαν την απόγνωσή 
τους για την εγκατάλειψη που 
βιώνουν μετά τις περσινές πυρ-
καγιές.

«Στον αντίποδα της επίσκε-
ψης του πρωθυπουργού που "πή-
γε, είπε και απήλθε", χωρίς καν 
να δει την περιοχή, η Ζωή Κων-
σταντοπούλου βρέθηκε κοντά 
στους ανθρώπους του Έβρου 
και εισέπραξε και εισάκουσε τα 
μηνύματά τους, την αγανάκτη-
ση κι απογοήτευσή τους, αλλά 
και το υψηλό τους φρόνημα, 
την αγάπη τους για τον τόπο 
τους, τις συγκροτημένες προτά-
σεις τους. Φεύγοντας, δήλωσε 
σε ετοιμότητα να επανέλθει σύ-
ντομα, αφού πρώτα μεταφέρει 
τη φωνή και τα αιτήματά τους 
στη Βουλή, προσκαλώντας τους 
ταυτόχρονα να έρθουν και οι 
ίδιοι στο Κοινοβούλιο», κατα-
λήγει η ανακοίνωση

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ Η ΠΕΡΙΟΔΕΙΑ 
ΤΗΣ ΖΩΗΣ KΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 
ΣΤΟΝ ΕΒΡΟ

Διήμερο επαφών και συναντήσεων της 
προέδρου της Πλεύσης Ελευθερίας 
στο νομό μας. Συγκέντρωσε τα ανοιχτά 
ζητήματα που απασχολούν αρχές, φορείς 
και πολίτες 

Ξεκινούν ξανά από τις 4 έως 
τις 10 Οκτωβρίου 2024 οι αιτή-
σεις στις Σχολές Τουρισμού της 
χώρας, αρμοδιότητας του υπουρ-
γείου Τουρισμού, με προσφερό-
μενες θέσεις σε διάφορες ειδι-
κότητες του τουρισμού, μεταξύ 
αυτών δύο πειραματικών.

Με απόφαση της υφυπουργού 
Τουρισμού, αρμόδια για την Του-

ριστική Εκπαίδευση, Έλενας Ρά-
πτη, είναι δυνατή εκ νέου η ηλε-
κτρονική υποβολή αιτήσεων για 
την εισαγωγή στις Σχολές Ανώτε-
ρης Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(ΣΑΕΚ) Τουρισμού για το ακαδη-
μαϊκό έτος 2024-2025.

Οι αιτήσεις αφορούν στην κά-
λυψη θέσεων σε 1) Ανάβυσσο Ατ-
τικής, 2) Περαία Θεσσαλονίκης, 3) 
Ηράκλειο Κρήτης, 4) Κέρκυρα, 5) 
Ρόδο, 6) Άργος, 7) Γαλαξίδι και 8) 
Αλεξανδρούπολη, στις εξής ειδι-
κότητες: α) Στέλεχος μονάδων 
φιλοξενίας, β) τεχνικός μαγειρι-
κής τέχνης-αρχιμάγειρας (chef), 
γ) τεχνικός αρτοποιός-ζαχαρο-

πλαστικής, δ) στέλεχος διοίκη-
σης και οικονομίας στον τομέα 
του τουρισμού, ε) στέλεχος επιχει-
ρήσεων φιλοξενίας με ειδίκευση 
στον Τομέα Διοίκησης Δωματίων 
(πειραματική) και στ) στέλεχος τα-
ξιδιωτικών και τουριστικών επιχει-
ρήσεων (πειραματική).

Η υποβολή των αιτήσεων γί-
νεται αποκλειστικά μέσω του ει-
δικού συνδέσμου στην ιστοσελί-
δα www.mintour.edu.gr, έως και 
την Πέμπτη 10 Οκτωβρίου 2024.

«Δίνουμε μια δεύτερη ευκαι-
ρία σε όλες και όλους όσοι επι-
θυμούν να ξεκινήσουν τις δωρεάν 
σπουδές τους στις Σχολές Ανώ-

τερης Επαγγελματικής Κατάρτι-
σης Τουρισμού του υπουργείου 
Τουρισμού. Οι σχολές μας είναι 
οι μοναδικές στην Ελλάδα που 
παρέχουν υποδειγματική διφυή 
εκπαίδευση, η οποία πραγματο-
ποιείται στην πλειοψηφία της σε 
εκπαιδευτικά ξενοδοχεία, με προ-
σομοίωση σε πραγματικό εργασι-
ακό περιβάλλον. Οι Σχολές του 
υπουργείου Τουρισμού "χτίζουν" 
τη νέα γενιά επαγγελματιών του 
κλάδου, δίνοντας στους σπου-
δαστές και τις σπουδάστριές μας 
όλα τα εφόδια και τις δεξιότητες 
που έχει ανάγκη η τουριστική αγο-
ρά εργασίας», δήλωσε η κ. Ράπτη.

Ελ. Ράπτη: Δεύτερη ευκαιρία για δωρεάν σπουδές 
στις Σχολές Τουρισμού

Θέσεις και 
ειδικότητες 
στη Σχολή της 
Αλεξανδρούπολης  

Η κα Κωνσταντοπούλου σε επισκεψη 
στο Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης

Με την πρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου Αλεξ/πολης στο 15ο

Πανελλήνιο Συνέδριο Δικηγορικών Συλλόγων
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 SUDoKU

ΛΥΣΗ ΧΘΕΣΙΝΟΥ (1)

1. ΔΥΣΚΟΛΟ

2. ΜΕΤΡΙΟ

Ψυχαγωγία
 ΑΝΕΚΔΟΤΑ

Στη Σταδίου ένας τύπος σταματάει ένα ταξί, 
μπαίνει βιαστικά μέσα και λέει στον ταξιτζή:
– Μεγάλε,γρήγορα στην οδό… τάδε, νούμερο… 
τάδε γιατί μόλις με πήραν τηλέφωνο και μου 
είπαν ότι η γυναίκα μου με απατάει! Πράγμα-
τι,ο ταξιτζής πατάει γκάζι και σε λίγο φτάνουν 
στο σπίτι…
Οπότε ο τύπος λέει στον ταξιτζή:
– Ρε μεγάλε,δεν ανεβαίνεις κι εσύ μαζί μου να 
σ’ έχω για μάρτυρα; Ανεβαίνουν λοιπόν και οι 
δυό στο διαμέρισμα και ο τύπος ανοίγει την 
πόρτα,πηγαίνει στο υπνοδωμάτιο και πραγ-
ματικά κάτω από τα σεντόνια είναι η γυναίκα 
του με κάποιον άντρα! Τραβάει τα σεντόνια 
και φωνάζει:
– Εσύ ποιός είσαι ρε; Και ο εραστής:
– ΕΓΩ; Ποιός είμαι εγώ; Εγώ είμαι αυτός που 
πρίν από λίγες μέρες έδωσα στην γυναίκα σου 
3.000 ευρώ για να εξοφλήσεις το δάνειο του 
αυτοκινήτου σου! Εγώ είμαι αυτός που κάθε 
μήνα δίνει στην γυναίκα σου 700 ευρώ για 
το νοίκι! Εγώ είμαι αυτός που κάθε εβδομάδα 
δίνω λεφτά στην γυναίκα σου για το σούπερ-
μαρκετ και τη λαϊκή! Εγώ είμαι αυτός που κάθε 
βδομάδα δίνω λεφτά στην γυναίκα σου για τα 
φροντιστήρια των παιδιών σου!
Οπότε ο ταξιτζής πλησιάζει τον απατημένο σύ-
ζυγο και του λέει ψιθυριστά: 
– Ρε φίλε,δεν τον σκεπάζουμε τον άνθρωπο 
μη μας κρυώσει!

***
Ο Τοτός με τον πατέρα του κάθονται στο σα-
λόνι. Λέει ο μπαμπάς στον Τοτό:
– Πήγαινε στο υπνοδωμάτιο και φέρε μου τις 
παντόφλες μου.
Στο υπνοδωμάτιο κάθονται η αδερφή του Το-
τού και μια φίλη της.
Μπαίνοντας μέσα λέει ο Τοτός
– Ο μπαμπάς μου είπε να σας δείρω και τις δύο!
Η αδερφή του:
– Φύγε από δω ρε παλιόπαιδο!
– Δε με πιστεύεις; Ακου!
Φωνάζει στον πατέρα του:
– Πατέρααα! Την μίαααα;
– Και τις δύο ρε βλάκα!

 σταυρολεξο

 ΜΕΜΕS

Οριζόντια

1. Του ρολογιού… δείχνει τις ώρες (ξ.λ.).

7. Λοξός, παλαβός.

12. Δεν πρέπει να υπάρχουν τέτοια σημεία στους 

νόμους.

13. Σιούτα ζώα.

15. Δωρικό "της".

16. Σημείο των μαθηματικών.

18. Σπρινγκ…: είδος κινέζικου φαγητού.

19. Φίρμα στερεοφωνικών.

21. Σύγχρονος Βραζιλιάνος ραλίστας.

23. Και τέτοιο… κλίμα αναφέρεται.

25. Μαθητής του Χριστού.

28. Ποίημα του Κίπλινγκ.

29. Την αγάπησε ο… Μιμίκος.

31. … Χάγκμαν: ηθοποιός.

32. Ο κατασκευαστής σάκων.

34. Τραγούδι, ψαλμός.

36. Μαζί στη… Βιέννη.

37. Απόλυτο αριθμητικό (θηλ.).

38. Ο θρυλικός "Χοντρός" του σινεμά.

40. Και σκηνοθέτες το διεκδικούν.

42. Χαϊδεμένη… Ασπασία.

43. Αθλητικός αγώνας.

44. Η πρόθεση της… ανάληψης.

Κάθετα

1. Μεταφορά σε χαμηλότερο μέρος.

2. Μονάδα της φωτομετρίας.

3. Κατατρόπωσε τους Άραβες το 882.

4. Δορυφόροι του… Υ.

5. Κλιτό μέρος του λόγου.

6. Μονολεκτική απάντηση.

7. Νοείται και η ακμή.

8. Μισή… αρχή.

9. Τόνος που καταργήθηκε.

10. Γερμανός θεολόγος και φιλόσοφος.

11. Επιτραπέζιο σκεύος.

14. Χριστιανός… της Αιγύπτου.

17. Βρίσκομαι, υπάρχω (αρχ.).

20. Σκάει… αφρίζοντας.

22. Μάρκα αλατιού.

24. … Νιν: Γαλλοαμερικανίδα συγγραφέας.

26. Νοούνται και τα σπάνια.

27. Κινηματογραφικό… εξπρές.

30. Αυτόνομος Σταφιδικός Οργανισμός.

33. Διεθνές… ακρωτήριο.

35. Πόλη και λιμάνι της Νορβηγίας.

39. Άηχη… λίμα.

41. Φαίνονται στο… κατώι.

 ΣΥΝΤΑΓΗ

-- Υλικά --
• 250 γρ. αλεύρι
• 2 κ.σ. ζάχαρη
• 1 πρέζα αλάτι
• 3 αυγά χτυπημένα
• 80ml νερό χλιαρό
• 200 γρ. μαγιά νωπή
• 50 γρ. βούτυρο
• 2 κ.σ. σταφίδα ξανθή

--Εκτέλεση --

Διαλύουμε την μαγιά με το νερό, μαζί με 1 κουτα-
λιά της σούπας ζάχαρη και 3 κουταλιές της σούπας 
αλεύρι. Σκεπάζουμε και τ΄αφήνουμε ν’ ανέβει. Κο-
σκινίζουμε ζάχαρη, αλάτι, αλεύρι σε μπολ.Προσθέ-
τουμε στα κοσκινισμένα υλικά την μαγιά, τα αυγά 
και το χλιαρό βούτυρο και τα χτυπάμε στο μίξερ για 
4 με 5 λεπτά. Βουτυρώνουμε πολύ καλά μια φόρμα 
με τρύπα και αδειάζουμε εκεί το μείγμα. Σκεπάζουμε 
και αφήνουμε σε ζεστό μέρος να διπλασιαστεί σε 
όγκο για 1 ώρα περίπου. Προθερμαίνουμε το φούρ-
νο και ψήνουμε στους 170 βαθμούς Κελσίου, στις 

αντιστάσεις πάνω - κάτω, τον μπαμπά για 30 λεπτά. 
Ετοιμάζουμε το σιρόπι, βράζοντας για 3 λεπτά το 
νερό μαζί με την ζάχαρη και το λεμόνι. Αποσύρουμε 
και προσθέτουμε το ρούμι. Τρυπάμε τον ζεστό μπα-
μπά και λίγο - λίγο σιροπιάζουμε με όλο το σιρόπι.

Μπαμπάς με ρούμι
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Ολοκληρώθηκαν οι αναμετρήσεις της 
3ης αγωνιστικής στον 1ο όμιλο της Γ’ Εθνι-
κής. Ο Πανθρακικός χάρη σε γκολ του Εβρί-
τη Απόστολου Σαραντίδη με πέναλτι στο 
90� απέφυγε την ήττα απέναντι στον Ηρα-
κλή Αμμουδιάς και παρέμεινε αήττητος στο 
πρωτάθλημα, ο Άρης Αβάτου πάλεψε αλλά 
με γκολ στο 80�, μετά από χαμένο πέναλτι 
που προκάλεσε αντιδράσεις από τους Ξαν-
θιώτες και αποβολή του Θεολόγου, ηττή-
θηκε από τον Απόλλωνα Καλαμαριάς, ενώ 
ήττες εκτός έδρας από ΠΑΟΚ Κρηστώνης 
και εντός από ΑΕ Ευόσμου γνώρισαν οι 
Αλεξανδρούπολη FC και Ορέστης Ορεστι-
άδας αντίστοιχα.
Αναλυτικά τα αποτελέσματα 

και οι σκόρερ:

Πανθρακικός – Ηρακλής Αμμουδιάς 1-1 

ΠΑΟΚ Κρηστώνης – Αλεξανδρούπο-
λη FC 2-0
Άρης Αβάτου – Απόλλων Καλαμαριάς 
0-1 
ΠΟ Μουδανιών – Απόλλων Κρύας Βρύ-
σης 1-2 
ΠΑΟ Ποντίων Ν. Αμισού – Νέστος Χρυ-
σούπολης 0-2 
Άρης Πηγών – Απόλλων Παραλιμνί-
ου 2-0 
Ποσειδώνας Ν. Μηχανιώνας – ΑΟ Χα-
νιώτης 1-1
Ορέστης Ορεστιάδας – ΑΕ Ευόσμου 1-2 
Θερμαϊκός Θέρμης – Κιλκισιακός 1-0 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

1. Απόλλων Κρύας Βρύσης  9 (5-2)
2. Νέστος Χρυσούπολης  7 (6-2)
3. Θερμαϊκός Θέρμης   7 (2-0)

4. ΠΑΟΚ Κρηστώ-
νης  6 (4-2)
5 Ποσειδώνας Ν. 
Μηχανιώνας  5 (3-1)
6. Ηρακλής Αμμουδιάς  
5 (3-2)
7. Πανθρακικός  5 (3-2)
8. ΑΕ Ευόσμου   5 (2-1)
9. Άρης Πηγών   4 (2-1)
10. Απόλλων Καλαμαριάς   4 (2-0)
11. Κιλκισιακός  4 (2-2)
12. Απόλλων Παραλιμνίου   3 (1-3)
13. Άρης Αβάτου  3 (2-4)
14. ΑΟ Χανιώτη  2 (1-2)
15. ΠΟ Μουδανίων  1 (1-2)
16. ΠΑΟ Ποντίων Ν. Αμισού   1 (1-4)
17. Ορέστης Ορεστιάδας   1 (1-4)
18. Αλεξανδρούπολη FC  0 (1-5)

Διεξήχθη η 
1η αγωνιστική 
της Α’ κατη-
γορίας στην 
ΕΠΣ Έβρου.

Ο Εθνι-
κός Αλεξαν-
δρούπολης 
πέρασε εύκολα 
με το διπλό από 
την έδρα της Νίκης 
Απαλού, ενώ ο Έβρος Σου-
φλίου αν και δύσκολα, κέρδι-

σε εντός έδρας 
τον Άρδα Κα-
στανεών.
Αναλυτικά 

τα αποτε-

λέσματα:

Νίκη Απα-
λού – Εθνικός 

Αλεξανδρούπο-
λης 1-4 (Μπού-

δακης – Αμπραχαμιάν, 
Μπούρντιν, Γκουντενούδης, 
Τζελέπης)

Έβρος Σουφλίου – Άρδας 
Καστανεών 3-1 (33΄ Ευθυ-
μιάδης, 80� Μαλτέζος, 90΄ 
Κουρούδης – 41΄ Κυλιτζίδης)

Ρεπό: ΑΕ Διδυμοτείχου

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

1. Εθνικός Αλεξανδρούπο-
λης 3 (4-1)
2. Έβρος Σουφλίου 3 (3-1)
3. ΑΕ Διδυμοτείχου 0 (0-0)
4. Άρδας Καστανεών 0 (1-3)
5. Νίκη Απαλού 0 (1-4)

Με ήττα ξεκίνησαν οι 
εντός έδρας υποχρεώ-
σεις της ομάδας μας 
για το πρωτάθλη-
μα της Γ Εθνικής. 
Σε ένα παιχνίδι 
το οποίο δεν εί-
χε πολλές ευκαι-
ρίες εκατέρωθεν 
η ομάδα του Ευό-
σμου έφυγε με την 
νίκη με 1-2.

Στο πρώτο ημίχρονο και 
συγκεκριμένα μέχρι το 30'οι παίκτες 
του Ηλία Κώτσιου είχαν την πρωτο-
βουλία των κινήσεων όμως στο 32' 
μετά από λάθος στην μοναδική της 

ευκαιρία η ομάδα της Θεσ-
σαλονίκης προηγήθηκε 

με 0-1 το οποίο ήταν 
και το σκορ ημιχρό-
νου.

Στο δεύτερο 
ημίχρονο παίχτη-
καν ελάχιστα λε-
πτά καθαρού αγώ-

να χωρίς ενδιάμεσα 
να υπάρχουν καθυστε-

ρήσεις. Στο 76' μετά από 
εκτέλεση φάουλ ο Λευτέρης 

Τσιεγγελιδης με δυνατή κεφαλιά έφε-
ρε το παιχνίδι στο 1-1.

Δύο λεπτά μετά μετά από αμφι-
σβητούμενη φάση καθώς ο επιθετι-

κός του Ευόσμου ήταν οριακά off side 
έκανε το 1-2 το οποίο ήταν και το τε-
λικό σκορ.

Για την ομάδα αγωνίστηκαν:
Καράδαης, Ζαβέρδας, Ασπιώτης, 

Τσιεγγελίδης, Αλεξακούδης(45' Πα-
πούδης),Dorian( 78' Τηλέγραφος )Κο-
κοτσάκης (74' Θεμελής) Ιωαννίδης(74' 
Ντουμανάκης) Σταματόπουλος, Σκέ-
ντζος(45' Καφετζή )Πασχαλίδης.

Καλαμπούκας, Πεταλωτής, Ντου-
μανάκης, Θεμελής ,Τηλέγραφος, Πα-
πούδης, Καφετζή, Παπαμιχαήλ, Πα-
παναστασίου 

Η επόμενη αγωνιστική θα βρει την 
ομάδα μας να ταξιδεύει στο Παραλί-
μνι την Κυριακή 13 Οκτωβρίου.

Χωρίς νίκη συνεχίζει ο Ορέστης

Γ' Εθνική: Ήττες για Αλεξανδρούπολη, 
Ορέστη και  Άβατο

Με 3-2 
σετ του Αία-
ντα Ευόσμου 
επικράτησε η 
Νίκη Αλεξαν-
δρούπολης σε φι-
λική αναμέτρηση που 
διεξήχθη στο κλειστό γυμνα-
στήριο Σουφλίου. 

Ο Αίαντας τον οποίο θα αντι-
μετωπίσει φέτος η Νίκη στον 
Βόρειο όμιλο της Α2 και μάλι-
στα παίζει μαζί του στον Εύοσμο 
στην 1η αγωνιστική, προηγήθη-

κε με 2-0 στα 
σετ, αλλά η 
ομάδα του 

Έβρου έφτασε 
στην ολική ανα-

τροπή.
Το ξεκίνημα της 

ομάδας της Θράκης ήταν νω-
θρό, αλλά από το τρίτο σετ και 
μετά παρουσίασε τελείως δια-
φορετικό πρόσωπο και έφτασε 
δίκαια στη νίκη.

Η Νίκη θα δώσει ακόμη δύο 
φιλικά πριν την πρεμιέρα του 

πρωταθλήματος που έχει οριστεί 
για τις 19 Οκτωβρίου.

Τα σετ: 14-25, 24-26, 25-13, 
25-22, 15-8.

Νίκη Αλεξανδρούπολης (Δή-
μητσας): Στεφάνου, Καράτζαλη, 
Καρνίτσκαγια, Προφαντή, Αργυ-
ρίου, Σακαλή, λ- Σιάκη (Τσακίρ-
γιαννη, Βασιλείου, Γρηγοριάδη, 
λ-Μαμούγκα)

Αίαντας Ευόσμου (Ζωλα-
σταθιάδης): Αλεξόγλου, Σπα-
νού, Παπάζη, Ζωίδου, Βλάχου, 
Χαϊτλή, λ-Λιόφτη.

Δυνατό φιλικό τεστ 
για τη Νίκη Αλεξανδρούπολης 

Πρεμιέρα με νίκες 
για Έβρο Σουφλίου, Εθνικό 

Sports
«Χρειαζόμαστε τα δυνατά φιλικά για να αποκτήσουμε ρυθμό, έχω πει στα κορίτσια 

ότι τα πράγματα φέτος δε θα είναι εύκολα και σε κάθε παιχνίδι πρέπει να δίνουμε μάχη 
και τα κορίτσια είναι αυτά που θα την δίνουν από την αρχή κάθε αγώνα. 

Όταν το καταλάβουμε αυτό θα έχουμε λύσει τα προβλήματά μας.»
Ιπποκράτης Δήμητσας, προπονητής Νίκης Αλεξανδρούπολης

Εντός έδρας 
ήττα από την ΑΕ 
Ευόσμου με γκολ 

στο τέλος

Πρώτη 
αγωνιστική στην με 

μόλις 5 ομάδες 
Α ΕΠΣ  Έβρου 

3η αγωνιστική με 
ουραγό την ομάδα της 

Αλεξανδρούπολης

Νίκησε με 
3-2 τον Αίαντα 
Ευόσμου στο 

Σουφλί
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Για τους συνδρομητές της γνωμης η καταχώρηση 
θα γίνεται αυτόματα και δωρεάν

Οι καταχωρήσεις θα δημοσιεύονται ανά κατηγορίες σε διαφορετικές ημέρες της εβδομάδας

Δικηγόροι

ΚΑΡΑΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  •  Δικηγόρος 
Βενιζέλου 41  •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο : 2551020539

ΑΓΓΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ  •  Δικηγόρος 
Ειρήνης 39  •  Αλεξανδρούπολη 
Τηλέφωνο : 2551024142

ΦΩΤΙΑΔΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ •  Δικηγόρος 
Λ. Δημοκρατίας 288  •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο : 25510-24020

ΓΚΟΥΓΚΟΥΣΚΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ  •  Δικηγόρος 
Βασ. Κων/νου 116  •  Ορεστιάδα 
Τηλέφωνο : 25520-27871

Λογιστές

ΛΑΣΚΑΡΑΚΗ ΓΑΛΑΤΕΙΑ • Λογιστικό Γραφείο  

Φιλιππουπόλεως 7  •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο : 25510-80173

ΜΑΝΤΙΚΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
Λογιστικό Γραφείο
Σωτηρίου Τσερκεζη 12  •  Ορεστιάδα
Τηλέφωνο : 2252027923

Ιατροί

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ • Οφθαλμίατρος  
Μιαούλη  11  •  Αλεξ/πολη 

Τηλέφωνο : 25510 24689

ΒΛΥΣΙΔΗΣ ΜΑΚΗΣ  •  Οδοντίατρος 
Βενιζέλου 46  •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο : 2551032982

ΜΠΑΜΠΑΣΙΔΗΣ ΗΛΙΑΣ  •  Οδοντίατρος 
Βενιζέλου 44  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 25510 25335

ΜΠΟΖΑΚΗ ΜΑΡΙΑ
Ειδικός Παθολόγος - Ομοιοπαθητικός 
Αίνου 49β   •  Αλεξανδρούπολη 
Τηλέφωνο : 2551022327

Dr ΜΑΡΙΑ ΣΧΟΙΝΑ PhD • Παιδίατρος 
Διδάκτωρ Ιατρικής ΕΚΠ Αθηνών
Ανατ. Θράκης  23  •  Αλεξ/πολη  
Τηλέφωνο : 25510-37097

ΣΩΠΑΣΗ - ΡΩΜΑΝΙΔΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ
Μικροβιολόγος  
Κων.  Παλαιολόγου 30 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2552023462

ΤΑΡΤΑΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
Χειρούργος Ορθοπαιδικός
Ιωακ. Καβύρη 5  •  Αλεξ/πολη  
Τηλέφωνο :  25510 37654

ΤΑΤΑΡΙΔΟΥ ΕΛΒΙΡΑ • Παιδοψυχολόγος
Έλλης 1  •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο : 6932610600

ΤΕΡΖΟΥΔΗ ΣΟΦΙΑ  •   Δερματολόγος 
14ης Μαΐου 61  •  Αλεξ/πολη  
Τηλέφωνο : 6972997487

ΧΑΤΖΗΠΑΠΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ •  Ορθοπαιδικός 
Βενιζέλου 35-39  •  Αλεξ/πολη  
Τηλέφωνο :  2551036550

ΤΣΟΝΙΔΟΥ ΕΛΙΣΑΒΕΤ  •  Δικ. Επιμελητής
Ειρήνης 32 Α  •  Αλεξ/πολη
τηλ: 25510 34048

Δικαστικοί
Επιμελητές

Ασφάλειες

ΓΙΟΦΤΣΙΔΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 
Αγροτική Ασφαλιστική
Βενιζέλου 39  •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο: 25510 37837

ΚΑΡΑΒΕΛΑΚΗ ΑΘΑΝΑΣΙΑ
Ασφαλιστικό Γραφείο
Λ. Δημοκρατίας 239  •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο: 25510 80477

ΠΟΡΤΟΚΑΛΛΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
Αρκαδιουπόλεως 16  •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο: 25510 37771

ΤΣΙΚΑΛΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
Φοροτεχνικός – Σύμβουλος Επιχειρήσεων 
Κρήνης 8  •  Αλεξ/πολη 
Τηλ.:2551025496 Κιν. 6979007987

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ

ΑΝΤΩΝΑΡΟΥ ΖΑΦΕΙΡΩ
28ης Οκτωβρίου 16 Α  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  25510 29082

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΧΡΥΣΑΝΘΗ
Δήμητρας 52  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  25510 29987

Φαρμακεία

ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ ΕΥΑΝΘΙΑ & ΣΙΑ ΕΕ
14ης Μαϊου 53  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551026478

ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
Μαζαράκη 11  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551038473

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
Λ. Δημοκρατίας 173  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 25510 26442

ΤΕΡΖΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.
Λ. Δημοκρατίας 46  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 25510 27127

ΓΟΥΤΚΙΔΗΣ ΠΑΣΧΑΛΗΣ & ΣΙΑ ΟΕ
ΔΙΚΑΙΑ
Τηλέφωνο : 2556031371

ΑΧΤΣΉ Α. - ΑΧΤΣΉΣ Σ.
Λ. Δημοκρατίας 152  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551029523

ΣΜΑΡΩ ΚΑΙ ΕΥΧΑΡΙΣ ΚΑΡΥΩΤΑΚΗ
Εταιρεία Συμβολαιογράφων
Βενιζέλου 20 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551024200

Συμβολαιογράφοι

ΜΑΓΔΑ ΖΑΜΠΟΥΚΗ
Συμβολαιογράφος
Λ. Δημοκρατίας 344 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 25510 21281

ΜΑΛΤΕΖΟΣ ΜΕΝΕΛΑΟΣ • Λογιστικό Γραφείο

Ηροδότου 104   •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο : 25510-31505

ΜΑΛΑΚΟΖΗΣ ΜΠΑΛΑΣΗΣ • Οδοντίατρος  
Λ.Δημοκρατίας 282 • Αλεξ/πολη
τηλ 25510 26871

ΠΕΤΑΛΩΤΗ ΕΛΕΝΗ • Λογιστικό Γραφείο  
Μαζαράκη 11  •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο : 25510 23944

ΚΕΝΤΡΟ ΕΜΒΡΥΟΜΗΤΡΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΣΠΑΘΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
Ανατ. Θράκης 45 •  Αλεξ/πολη  
Τηλέφωνο : 25510-88339

ΣΤΑΘΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ • Παθολόγος  
Κατσαντώνη 1 •  Διδ/χο
Τηλέφωνο : 25530 22651

ΚΟΥΤΣΙΜΠΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  
Καρδιολόγος 
14ης Μαϊου 24  •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο : 2551032982

ΚΑΝΤΑΡΤΖΗ ΑΜΑΛΙΑ • Μικροβιολόγος  
Παπανδρέου Γεωργίου 9 • Δράμα
τηλ 2521 022032

ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ
Κανάρη Κωνσταντίνου 9, Μαΐστρος
Τηλέφωνο : 2551032107

ΜΠΕΡΔΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ  •  Δικηγόρος 
Έλλης 10 •  Αλεξανδρούπολη 
Τηλέφωνο : 25510 32042

ΛΑΜΠΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ •  Δικηγόρος 
Κωλέττη Ιωάννη 3  •  Αλεξανδρούπολη 
Τηλέφωνο : 25510 24226

ΚΕΝΑΝΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  •  Δικηγόρος 
Ειρήνης 22 •  Αλεξανδρούπολη 
Τηλέφωνο : 25510 82533

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ
Μ. Αλεξάνδρου 28 •  Αλεξανδρούπολη 
Τηλέφωνο :  25510 26712

ΙΣΤΟPIKO MOYΣEIO ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
Λ. Δημοκρατίας 335  •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο :  2551028926

Πολιτισμός

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ  •  Κολοκοτρώνη 22  
Διδ/χο  •  Τηλέφωνο :  2553024084
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Δρομολόγια

QRST/UVRW-VXSYZ[Q\Q 

04:30 - 15:20
QRST/UVRW-komothnh

05:55 - 10:20
15:00 - 18:56
QRST/UVRW-TQfhW

05:55 - 10:20 - 15:00 

VXSYZ[Q\Q-QRST/RW 

07:00 - 18:49
komothnh-QRST/UVRW

08:41 - 13:06
17:46 - 20:32 - 22:50
TQfhW-QRST/UVRW

08:05 - 12:30 - 17:10 - 22:07

ΑΕΡΟΠΛΑΝΑ

ΤΡΕΝΑ - ΟΣΕ

ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΑ  
ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ ΠΛΟΙΑ

QRST/RW - hSY/f[jW:

6:00 (εκτός ΚΥΡ), 08:00, 11:00, 
14:00, 16:30, 18:45, 22:00 
hSY/f[jW - QRST/RW 

8:00, 11:00, 13:00, 15:00, 
17:00, 19:00, 23:59
QRST/UVRW - TQfhW - jQkQRQ: 

06:00 (εκτός ΚΥΡ), 07:45 (εκτός 
ΚΥΡ), 08:00 (μόνο ΚΥΡ) 11:30, 
16:00, 18:45, 22:00
jQkQRQ - QRST/UVRW 

10:10, 14:30, 19:00, 02:15
TQfhW -QRST/UVRW 

6:00 (εκτός ΚΥΡ), 10:45, 15:10, 
19:40, 02:45
QRST/UVRW - oSXSY - YVqoR[ - 

\[\/uV -VXSYZ[Q\Q 

04:45, 06:15, 08:30, 11:15, 
12:30, 14:30, 15:30, 17:30, 
19:30, 21:30 
VXSYZ[Q\Q- \[\/uV- YVqoR[

-oSXSY- QRST/UVRW 

05:45, 07:45, 08:45, 11:30, 
13:40 14:40, 16.30, 18:00, 
19:45
QRST/UVRW-YQUSY-jVvVZWfW

07:45, 09:00, 11:15, 13:00, 
15.15 (εκτός ΣΑΒ-ΚΥΡ), 16:15, 
18:30, 20:30
jVvVZWfW-YQUSY-QRST/UVRW

07:20, 09:00, 11:00, 12:30, 
13:40 (εκτός ΣΑΒ-ΚΥΡ), 14.40, 
18:45, 20:10 
QRST/UVRW-YSXXSY

15:00 - 19:30 (ΜΟΝΟ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΚΥΡΙΑΚΗ)
YSXXSY-QRST/UVRW

15:00 - 19:30 (ΜΟΝΟ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΚΥΡΙΑΚΗ)

Σε ό,τι αφορά τις πτήσεις από το 
αεροδρόμιο της Αλεξανδρού-
πολης, μπορείτε να καλείτε στα 
τηλέφωνα: Αεροδρόμιο: 25510 
89300, 25510 89305, 
AEGEAN: 25510 89150, 
ΟΛΥΜΠΙΑΚH: 25510 45198, 
SKY EXPRESS: 801-11-28288, 
2810-223800

ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ - AEGEAN 

QRSTQf\XVqUVRW – QhWfQ: 

ΔΕ:  07:45 -11:20 -16:20 -21:50
ΤΡ:  07:45 -11:20 -16:20 -21:50
ΤΕΤ:  07:45 -11:20 -16:20 -21:50
ΠΕΜ: 07:45 -11:20 -16:20 -21:50
ΠΑΡ:  07:45 -11:20 -16:20 -21:50
ΣΑΒ:  07:45 -11:20 -21:50
ΚΥΡ:  11:20 -16:20 -21:50
QhWfQ - QRSTQf\XVqUVRW: 
ΔΕΥ:  06:00-09:35-14:35-20:10
ΤΡ:  06:00-09:35-14:35-20:10
ΤΕΤ:  06:00-09:35-14:35-20:10
ΠΕΜ: 06:00-09:35-14:35-20:10
ΠΑΡ:  06:00-09:35-14:35-20:10
ΣΑΒ: 06:00-09:35-20:10
ΚΥΡ:  09:35-14:35-20:10

SKY EXPRESS

QRSTQf\XVqUVRW – QhWfQ: 

ΔΕ:  11:00 - 22:15 
ΤΡ:  09:00 - 21:35
ΤΕΤ:  11:30 - 22:15
ΠΕΜ:  09:00 - 21:35
ΠΑΡ:  09:00 - 22:15
ΣΑΒ:  09:00 - 22:15
ΚΥΡ:  09:00 - 22:15

QhWfQ - QRSTQf\XVqUVRW: 
ΔΕ:  09:15 -  20:30 
ΤΡ:  07:15 -  12:15
ΤΕΤ:  09:45 -  20:30
ΠΕΜ: 07:15 -  12:15
ΠΑΡ:  07:15 -  20:30
ΣΑΒ:  07:15 -  20:30
ΚΥΡ:  07:15 -  20:30

QRSTQf\XVqUVRW - YWZS[Q

ΤΡ: 13:40 - ΠΕΜ: 13:40 

YWZS[Q - QRSTQf\XVqUVRW

ΤΡ: 19:30 - ΠΕΜ: 19:30

 ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΥΝ 
 ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ
Αλγιαννάκης Εθ. Αντιστάσεως 132
�2551081381

ΦΕΡΕΣ 
Καψίδου Δημοκρίτου 28 �2555024096

ΣΟΥΦΛΙ 
Κυριακούδη Βασ. Γεωργίου 157 �2554022033

ΔIΔYMOTEIXO
Βαφειάδης Π., Βαφειάδου Κ. Έναντι νοσοκο-
μείου �2553025115

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ
Μελάς Εμμανουήλ Ευριπίδου 12 �2552022769

Ωροσκόπιο
ΚΡΙΟΣ
Στα αισθηματικά, νιώθεις πιο ασφα-
λής και έτοιμος να αντιμετωπίσεις 
παλιά κολλήματα και ανασφάλειες. 
Είναι μια ευκαιρία να προσεγγίσεις 
τις σχέσεις κι επαφές σου με ειλι-
κρίνεια, κάτι που θα σε βοηθήσει να 
ενδυναμώσεις τον συναισθηματικό 
σου δεσμό.

ΤΑΥΡΟΣ
Στα επαγγελματικά κάποιες κουβέντες 
μπορεί να σε προβληματίσουν ή να σε 
κάνουν να αναρωτηθείς για τις πραγ-
ματικές προθέσεις των άλλων. Πρό-
σεξε να μη σε παρασύρει η αρνητική 
σκέψη και διαχειρίσου τις καταστάσεις 
με πίστη στις δυνατότητές σου.

ΔΙΔΥΜΟΣ
Οι επαγγελματικές ιδέες και γνώσεις 
σου εντυπωσιάζουν και μπορείς εύκο-
λα να κερδίσεις την υποστήριξη συνα-
δέλφων και ανωτέρων. Οι διαπραγμα-
τεύσεις και οι συζητήσεις προχωρούν 
ομαλά, και η αισιοδοξία σου σε βοηθά.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Οι ερωτικές ευκαιρίες θα εμφανι-
στούν και θα νιώσεις την αυτοπε-
ποίθησή σου να ανεβαίνει, χάρη στη 
θετική ενέργεια που δημιουργεί η 
ημέρα. Αν έχεις δεσμό, είναι μία κα-
λή στιγμή να συζητήσετε περί οικο-
γένειας και σπιτιού.

ΛΕΩΝ
Στα επαγγελματικά, οι επικοινωνια-
κές σου δεξιότητες είναι στα ύψη, και 
μπορείς να χειριστείς με ευκολία ση-
μαντικές επαφές. Ωστόσο, η τάση σου 
να παραμένεις σταθερά στο οικείο πε-
ριβάλλον ίσως δημιουργήσει κάποιες 
πιέσεις, προβάλλοντας αντίσταση στην 
αλλαγή.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Είναι η κατάλληλη στιγμή να διευρύ-
νεις τον κύκλο σου ή να προωθήσεις 
τις ιδέες σου σε συνεργάτες. Φρόντι-
σε, όμως, να μην κάνεις επιπόλαιες 
αγορές και να κρατήσεις τις δαπάνες 
σου υπό έλεγχο, ώστε να αποφύγεις 
τυχόν οικονομική πίεση.

ΖΥΓΟΣ
Έρχεσαι πιο κοντά με το ταίρι σου ή, 
αν είσαι ελεύθερος, γνωρίζεις νέους 
ανθρώπους που θα σε ενθουσιάσουν. 
Μέσα στην ημέρα, όμως, κάνεις κά-
ποιες σκληρές ή απογοητευτικές κου-
βέντες, που θα σε αναγκάσουν να επα-
νεξετάσεις την επικοινωνία σου με 
τους άλλους.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Στα επαγγελματικά, η θετική σου ενέρ-
γεια και η διάθεση για προσωπική επέ-
κταση σε οδηγούν σε ενδιαφέρουσες 
συζητήσεις με συναδέλφους ή συνερ-
γάτες. Η επικοινωνία σου είναι άμεση 
και γεμάτη ιδέες, κάτι που μπορεί να 
σου ανοίξει νέες πόρτες.

ΤΟΞΟΤΗΣ
Μπορείς να βασιστείς στις επικοινωνι-
ακές σου δεξιότητες για να επιτύχεις 
τους επαγγελματικούς και οικονομι-
κούς στόχους σου. Ωστόσο, πρόσε-
ξε τις λεπτομέρειες στις επαφές σου, 
καθώς μικρές παρεξηγήσεις μπορεί 
να δημιουργήσουν προσωρινές δυ-
σκολίες.

ΑΙΓΟΚΕΡΟΣ
Στα ερωτικά, έχεις δυνατότητες νέων 
γνωριμιών, φλερτ ή διαλόγων που θα 
ενισχύσουν τους συναισθηματικούς 
δεσμούς στη σχέση σου ή με το πρό-
σωπο που σε ενδιαφέρει. Αν συζείς με 
το ταίρι σου, δώσε λίγη προσοχή στις 
υποχρεώσεις του σπιτιού.

ΥΔΡΟΧΟΟΣ
Στα επαγγελματικά, οι ευκαιρίες για 
εξέλιξη είναι μπροστά σου, αρκεί να 
τις εκμεταλλευτείς. Ωστόσο, φρόντισε 
να είσαι σαφής και να προσέξεις πώς 
εκφράζεσαι, ώστε να αποφύγεις τις 
συγκρούσεις και τις παρεξηγήσεις με 
τους ανθρώπους γύρω σου.

ΙΧΘΥΕΣ
Η ημέρα ευνοεί την ανάπτυξη βαθύ-
τερων συναισθηματικών δεσμών, και 
μπορείς να βρεις κοινό έδαφος με το 
ταίρι σου ή με εκείνο το άτομο που σε 
ενδιαφέρει σε ερωτικό επίπεδο, επεν-
δύοντας σε τρυφερές στιγμές.

Χρηστικά
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URV[V Q\QvQfZ[VY jVXQWY

QRST/UVRW UXVY YQvVhXQjW

Δευτέρα  09:00

Τρίτη  09:00 

Τετάρτη  15:00 

Πέμπτη  15:00

Παρασκευή  15:00

Σάββατο  09:00

Kυριακή  15:00

YQvVhXQjW UXVY QRST/UVRW

Δευτέρα  16:00

Τρίτη  16:00

Τεταρτη  -

Πέμπτη  07:00 -17:30

Παρασκευή  17:30

Σάββατο  12:00  

Kυριακή  17:30

ZWReo�fQ R[vSfQXuSi�f

Αλεξανδρούπολης: 2551356200

Σαμοθράκης: 2551041305 και 

2551041385 

Τηλ. Πρακτ.: 25510 38503, 

2551024694, 2551083911

 χρησιμα τηλεφωνα

Aστυνομία:  100

EKAB:  166

Πυροσβεστική:  199 

Βλάβες(ΔΕΔΔΗΕ):  8004004000

Βλάβες(ΔΕΥΑΑ):  2551026046

Βλάβες ΟΤΕ: 13888

Κ.Ε.Π. Αλεξ/πολης:  2551350010

Κ.Ε.Π. Φερών:  2555350101

Αστ.Τμ. Αλεξ/λης 25510 66300

Γρ. Ταυτοτήτων:  2551066262

Τροχ. Αλεξ/πολης:  25510 66395

Δημ. Αλεξ/πολης:  25510 64100

Δημ. Εν. Φερων:  25555-50070

Γραμμή Δημότη:  2551022222

Τμήμα Καθ/τητας:  2551350040

Τμήμα Πρασίνου:  2551350042

Τμ. Αποκομιδής Απορριμάτων:

2551350068, 2551350069

Περ/κή Εν/τα Έβρου:  2551350405

ΠΟΛΥΚΟΙΝΩΝΙΚΟ:  2551026298

ΤΙΕΔΑ:  2551028735 

ΔΟΥ Αλεξ/πολης:  2551089622

Δασαρ. Αλεξ/πολης:  2551080643

Πυρ/κή Αλεξ/πολης:  25510 26222

Νοσ/μείο Αλεξ/πολης: 2551351000

Περ. Εν. Έβρου:  2551036500 

Λιμεναρχείο:  2551356200

Ο. Λ. Αλεξ/πόλης:  2551026251 

Αεροδρόμιο:  2551089300 

ΕΛΤΑ Αλεξ/πολης:  2551041640

ΚΤΕΛ Αλεξ/πολης:  2551026479

ΑΣΤΙΚΑ  2551028844

ΟΑΕΔ Αλεξ/πολης:  2551025646

ΟΣΕ Αλεξ/πολης:  2551026395

ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ:  2551045198

AEGEAN:  2551089150 

Αεροδρόμιο:  2551089300

ΡΑΔΙΟ ΤΑΞΙ: 2551033500 

Ι.Κ.Α.:  2551084611

ΕΚΑΒ:  2551089370

ΔΕΗ:  8009001000

ΟΤΕ:  2551056160

ΔΕΥΑΑ:  2551024018 

ΓΙΟΡΤΑΖΟΥΝ

Πελαγία, Πελάγιος

Η ΓΝΩΜΗ 
στο ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

www.gnomionline.grwww.gnomionline.gr

ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΜΑΣ

www.facebook.com/gnomionline

www.instagram.com/gnomi.newspaper/

x.com/gnomi_newspaper

www.tiktok.com/@gnomi.newspaper



Η ΓΝΩΜΗ
8  ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ   202416 TΕΛΕΥΤΑΙΑ ΣΕΛΙΔΑΗ ΠΟΛΥΒΡΑΒΕΥΜΕΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΠΟΥ ΑΞΙΖΕΙ ΣΤΟΥΣ ΘΡΑΚΙΩΤΕΣ

Λίγους μήνες μετά την εγκατάστα-
σή μας ως δημοτική αρχή, ο προϊστά-
μενος του Συνεργείου πρασίνου Νίκος 
Γκαϊτατζής, με πληροφόρησε ότι έχου-
με μεγάλο πρόβλημα με το πότισμα 
των διακοσμητικών φυτών της πόλης 
και των δενδρυλλίων του φυτωρίου, 
διότι η υδροφόρα του Δήμου είναι 
ακινητοποιημένη λόγω παλαιότητας. 

Σε έλεγχο που πραγματοποιήθηκε, 
η υδροφόρα βρέθηκε σε άθλια κατά-
σταση και αποφασίστηκε η αγορά και-
νούργιας, για το πότισμα των φυτών 
και το πλύσιμο των δρόμων. Η έρευ-
να αγοράς που κάναμε απέδειξε ότι ο 
προϋπολογισμός του Δήμου δεν μπο-
ρούσε να ανταποκριθεί στις τιμές που 
μας δόθηκαν. Έτσι στραφήκαμε σε άλ-
λες πιο οικονομικές λύσεις. Σε αυτήν 
τη αναζήτηση ο Λευτέρης Μανδάνης 
με πληροφόρησε ότι στο τελωνείο 
υπάρχουν κατασχεμένα φορτηγά, σε 

καλή κατάσταση, από τα οποία μπο-
ρούμε να επιλέξουμε ένα και να το 
μετατρέψουμε σε υδροφόρο, με την 
τοποθέτηση των εκτοξευτήρων νερού 
και ό,τι άλλο απαιτηθεί. 

Την επομένη επισκεφτήκαμε το τε-
λωνείο και εντοπίσαμε δύο κατάλλη-
λα φορτηγά σε πολύ καλή κατάστα-
ση, μάρκας Μερσεντές . Το ένα για 
υδροφόρο και το άλλο για τα βαριά 
απορρίμματα. Υποβάλλαμε το σχετικό 
αίτημα στο τελωνείο, το οποίο προω-
θήθηκε αμέσως στα αρμόδια υπουρ-
γεία Εσωτερικών, Οικονομικών και 
Προεδρίας για την τελική έγκριση. Δυ-
στυχώς οι προβλέψεις μας για σύντο-
μη απόκτηση των αυτοκινήτων δεν 
επαληθεύτηκαν. Αφού πέρασαν δυο 
μήνες αναμονής, αποφάσισα να κα-
τέβω στην Αθήνα για να διαπιστώ-
σω προσωπικά γιατί δεν προχωράει 
το θέμα μας. 

Υπουργός Προεδρίας, με κυβέρνη-
ση Νέας Δημοκρατίας, ήταν ο Κωστής 
Στεφανόπουλος, μετέπειτα Πρόεδρος 
της ΔΙΑΝΑ και αργότερα Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας. Παρ’ όλο που δεν είχα 
κλείσει ραντεβού, ο υπουργός με δέ-
χθηκε αμέσως στο γραφείο του. Αφού 
άκουσε την αιτία της επίσκεψής μου, 
για την καθυστέρηση της ικανοποίησης 
του αιτήματός μας, κάλεσε τον διευθυ-
ντή του αρμόδιου τμήματος, ο οποίος 
του είπε ότι η καθυστέρηση οφείλονταν 
στο μεγάλο φόρτο εργασίας. Ο Υπουρ-
γός με τη γνωστή του ευγένεια, αλλά 
και την αυστηρότητα που τον διακρίνει 
είπε στον διευθυντή: 

«Σύμφωνοι, αλλά οι ειδικές περι-
πτώσεις, όπως αυτή του ακριτικού 
δήμου Αλεξανδρουπόλεως, πρέπει να 
αντιμετωπίζονται κατά προτεραιότητα. 
Πέραν αυτού με την αξιοποίηση των 
παλαιών αυτοκινήτων του τελωνείου, 
το δημόσιο ωφελείται, αποφεύγοντας 
τη δαπάνη εισαγωγής καινούργιων ν 
αυτοκινήτων. Σας παρακαλώ λοιπόν να 
φέρετε τώρα την απόφαση παραχώρη-
σης των δύο αυτοκινήτων και να την 
παραδώσετε στον κύριο Δήμαρχο, ο 
οποίος θα περιμένει στο γραφείο μου». 

Πράγματι η απόφαση παραχώρησης 
των δύο αυτοκινήτων ήρθε σε δέκα λε-
πτά. Αυτά τα απίστευτα που συνέβησαν 
ήταν ένα μάθημα πολιτικής συμπεριφο-
ράς για μένα.. . Θεωρώ δε μεγάλη εύ-
νοια της τύχης τη συνάντηση αυτή και 
ιδιαίτερα χρήσιμη τη συζήτηση που είχα 
με έναν υψηλού πολιτικού ήθους άν-
δρα. Εκείνο που κρατώ, σημειώνω και 

τονίζω από τη σπάνια εκείνη εμπειρία 
είναι η φράση του: 

«Η εικόνα που σήμερα είδατε κύριε 
δήμαρχε, αποτελεί αυθεντικό δείγμα 
του τρόπου λειτουργίας του ελληνικού 
κράτους, την οποία αν δεν καταφέρου-
με να την αλλάξουμε, η πορεία μας θα 
είναι προβληματική!». 

Το καλοκαίρι του 1996, υποδέχθηκα 
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας Κωστή 
Στεφανόπουλο στην Κομοτηνή, με την 
ιδιότητα του Περιφερειακού Διευθυντή 
Ροδόπης και αναπληρωτή Περιφερει-
άρχη. Του υπενθύμισα το γεγονός, το 
θυμήθηκε και γέλασε με σημασία. 

Στο τελωνείο της Αλεξανδρούπολης 
η διαδικασία παράδοσης των αυτοκι-
νήτων ήταν τυπική και σύντομη. Από 
εκεί τα μεταφέραμε στο μηχανουργείο 
του Ζήση Καμπακάκη, στο δρόμο προς 
τον Απαλό. Σε 25 μέρες ο Ζήσης πα-
ρέδωσε στο δήμο μας την υδροφόρα 
και το φορτηγό για τα βαριά απορρίμ-
ματα. Βαμμένα όπως ήταν έμοιαζαν 
για καινούργια. Ο Ζήσης Ταμπακάκης 
υποσχέθηκε ότι θα πληρώσουμε μόνο 

τα υλικά και τα μεροκάματα και κρά-
τησε την υπόσχεσή του. Έτσι το κόστος 
μετατροπής τους ήταν πολύ μικρό, ιδι-
αίτερα σε σχέση με το κόστος αγοράς 
καινούργιων αυτοκινήτων, που ήταν 
υπέρογκο. 

Σήμερα 30 χρόνια μετά παρατηρώ 
ότι το φορτηγό προσφέρει ακόμη τις 
υπηρεσίες του, ενώ και η υδροφόρα 
υποθέτω ότι ακόμη χρησιμοποιείται 
στο πότισμα των φυτών.

Με ανέξοδο τρόπο επίσης προμη-
θευτήκαμε και το πρώτο επιβατικό 
δημαρχιακό αυτοκίνητο μάρκας Μερ-
σεντές (έτος κατασκευής 1979), που 
μας το προσέφερε δωρεάν ο συμπο-
λίτης και φίλος μου Χρήστος Μπακιρ-
τζής, μετανάστης – έμπορος αυτοκι-
νήτων στη Στουτγκάρδη Γερμανίας. 
Το κόστος για το δήμο μας ήταν η 
μεταφορά του από Στουτκάρδη στην 
Αλεξανδρούπολη οδικώς, από μένα 
και τον Μανδάνη. Το αυτοκίνητο χρη-
σιμοποιήθηκε μόνο για μετακινήσεις 
του Δημάρχου εκτός πόλης και για 
επίσημες τελετές. 

Η πρώτη μας προμήθεια 
και ο Κωστής Στεφανόπουλος

ΑΠΟ ΤΟ ΒΙΒΛΙΟ ΤΟΥ ΤΑΣΟΥ 
ΣΟΥΛΑΚΑΚΗ «ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΟΛΗ 
ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ»

Πώς ο μετέπειτα Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
συνέβαλλε στην  απόκτηση δωρεάν από τον Δήμο 
Αλεξανδρούπολης, μιας υδροφόρας και ενός φορτηγού 
αυτοκινήτου. Δωρεά και μιας επιβατικής Μερσεντές 
από μετανάστη στη Γερμανία.  

Απόσπασμα από το εξαιρετικό, ιστορικού ενδιαφέροντος, 
βιβλίο του πρώην –και επίτιμου– Δημάρχου Αλεξανδρούπολης 
Τάσου Σουλακάκη «Στην πόλη και στο Δήμο». Για να 
θυμούνται οι παλαιότεροι και να μαθαίνουν οι νεώτεροι 
τις συνθήκες κάτω από τις οποίες η Αλεξανδρούπολη 
μετατράπηκε από μια μικρή επαρχιακή πόλη χωρίς υποδομές 
σε μια μεγαλούπολη με λαμπρό μέλλον. Χωρίς χρήματα, αλλά 
με περίσσια αίσθηση καθήκοντος, όραμα και προσφορά. 

www.gnomionline.grwww.gnomionline.gr
Η ΓΝΩΜΗ στο ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Από την επίσκεψη του Ανδρέα Παπανδρέου στην Αλεξανδρούπολη το 1985. 
Διακρίνονται ο δήμαρχος Τάσος Σουλακακης και οι υπουργοί Γιαννης 
Χαραλαμπόπουλος και Γιαννης Παπαδόπουλος. Η εντεκάχρονη μαθήτρια   
που προσφέρει την ανθοδέσμη στον Ανδρέα είναι η Γαλατεια Λασκαράκη  


